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Lietuvos Visuomenė 
Remia Pasaulinio 

Lietuvių Kongreso 
Sušaukimą

Lietuvoje jau labai domimasi 
busimu pasauliniu lietuvių kon
gresu. šis susidomėjimas žymiai 
padidėjo po to, kai kongreso rei
kalais Draugijos užsienio lietu
viams remti pirmininkas adv. 
Rapolas Skipitis išvyko į Jungti
nes Amerikos Valstybes. Kon
gresu domimasi nė vien žodžiais. 
Lietuvos visuomenė kongreso 
organizatoriams darbu ir pini
gais eina pagalbon.

šiomis dienomis kai kurie šau
lių būriai, Vilniui vaduoti sąjun
gos skyriai ir kitos organizaci
jos per savo susirinkimus nuta
rė paaukoti didesnes pinigu su
mas kongreso reikalams. Pana
šius nutarimus padarė kai ku
rie bankai ir kitos piniginės į- 
staigos. Kauno miesto savivaldy
bė busimo kongreso reikalais 
irgi susirūpino. Ji jau ruošia pa
talpas visiems užsienio lietu
viams, kurie dalyvaus kongrese. 
Be to, savivaldybė, kiek pajėgda
ma, stengsis, kad kongreso daly
viai butų vispusiškai supažindin
ti su laikinąja Lietuvos sostine. 
Kongreso dalyviams savivaldybė 
rengia ir daugiau visokių pato
gumų bei malonumų. Panašiai 
rengiasi ir kitų miestų bei val
sčių savivaldybės, kur kongreso 
dalyviai lankysis, susipažindami 
su Lietuvos gyvenimu ir jos žy
mesnėmis bei istorinėmis vieto
mis. Tsb.

Įvairios Žinios
— Po kariuomenės teismo 

sprendimo valstybės išdavikų 
byloje, suimtas vienas rengto su
kilimo vadų, Zasas, tojau kalė
jime paprašė duoti jam šv. Raš
tą lietuvių kalboj. Jis noris mo
kytis lietųyįškai ir pasidėjęs* Sa
le lietuviško šv. Rašto vokišką 
tekstą galėsiąs ir be mokytojo 
mokytis. Be to, Zasas, prašė 
Kauno sunkiųjų darbų kalėjimo 
administraciją, kad jį pasodintų 
vienoje kameroje su baronu von 
der Roppu, buvusiu Zaso adju
tantu.

— Kai tik Lietuvoje buvo iš 
Amerikos gauta telegrama apie 
Itn. Vaitkaus skridimą su “Litu- 
anica II”; kilo didžiulis susido
mėjimas naujuoju lietuvių 
transatlantiniu žygiu. Jau dabar 
didesniuose miestuose sudaromi 
komitetai, kurie atskridusį Įeit. 
Vaitkų kvies pas save. Drauge 
daug kur manoma suruošti avi
acijos šventes, kuriose manoma, 
sutiks dalyvauti transatlantinis 
lakūnas Int. Vaitkus su “Litu- 
anica II”.

— Vokiečių išsišokimais prieš 
Lietuvą paskutiniuoju laiku ėmė 
smarkiai piktintis anglai. Jų lai
kraščiai skelbia ilgiausius straip
snius apie Vokietijoje sukeltą ne
apykantą prieš Lietuvą. Kai ku
rie anglų laikraščiai pažymi, kad 
šis vokiečių triukšmas jau išėjo 
iš visų žmoniškumo ir padorumo 
ribų ir yra vokiškų chuliganų su
keltas. šia proga, anglų laikraš
čiai klausia, ar po tokių atsiti
kimų galimas lietuvių ir vokiečių 
bendradarbiavimas? Patys ang
lai atsako, kad ne, bet tai ne del 
Lietuvos kaltės.

•— Lietuovje veikia turizmo są
junga. Ji rūpinasi atvykusias į 
Lietuvą kitų kraštų keliaunin
kais. Be to, rengia daug ekskur
sijų po Lietuvą ir kitus kraštus, 
kurių dalyviu s supažindina su į- 
vairiu kraštų kultūrų ir papro
čių skirtumais, šiais metais tu
rizmo sąjunga yra nutarusi su
rengti apie 10 ekskursijų į už
sienį, 2 ekskursijas į Vilniaus 
kraštą ir apie 20 ekskursijų po 
įdėtuvą. Visoms ekskursijoms 
vadovauja pagarsėjęs pasaulinis 
keliaunininkas, žymus Lietuvos 
žurnalistas ir visuomenės veikė
jas Matas šalčius. Tsb.

— Kiek šiuo metu visoje Lie
tuvoje yra gyventojų, dabar 
sunku pasakyti, nes paskutinis 
Lietuvos gyventojų surašymas 
buvo 1923 metais. Bet apytikreš- 
mis žiniomis, dabar Nepr. Lietu
voje yra 2.476.154 gyventojai: 
1.190.534 vyrai ir 1.285.620 mo
terų. Tikslu Lietuvos gyventojų 
skaičių nustatys šių metų gale 
rūpinas visuotinis gyventojų su
rašymas.

Tautų Lyga Pasimojo;Pažabot Vokišką Imperializmą
Hitleris ŠturmuojaTik Vakar Dar Hitleris Žadėjo Lietuvą Nukariaut 

o Šiandien Jau Pats Gavo Spraktį į Panosią
Ženeva (Šveicarijoje), bal. 17. 

— Tautų Lygos Tarybą užgėrė 
rezoliciją pasmerkiančią Vokie
tiją už jos sulaužymą Versaliaus 
sutarties, kurią buvo pasižadė
jus pildyt, kuomet ji buvo su
mušta Pasauliniame kare. Už re
zoliuciją balsavo 13 tautų — Ar
gentina, Čilė, Meksika, Ispanija, 
Italija, Prancūzija, Didžioji Bri
tanija, Rusija, Lenkija, Turkija, 
Čekoslovakija, Australija ir Por
tugalija, varde 57-nių tautų, ku
rios priklauso prie Tautų Lygos, 
o prieš rezoliuciją balsavo 0. 
kas reiškia, kad Vokietija kaipo 
sauvališkai sulaužius Versaliaus 
sutartį, 57-nių tautų buvo vien
balsiai pasmerkta.

Voelkischer Beobachter, Hitle
rio organas pareiškė, kad jau 
Versaliaus diktatorystės laikas 
parėjo ir kad tos diktatorystės 
Vokietija daugiau nebeprisi- 
ims. Reichas žada siųst Tautų 
Lygai protestą.

Mat, po Saaro laimėjimo vo
kiečiai buvo apkvaitę plebiscito 
pergale. Jie pradėjo vest vajų 
“drang nach Osten”. Ruošė su
kilimą Klaipėdos krašte. Tačiau 
čia jie atidegė nagus, kadangi 
Lietuvos organai išardė jų liz
dus ir 91 provokatorių įgrūdo 
į kalėjimą, šiomis dienomis jie 
bandė Dancigą pasigriebt, ta
čiau ir tas jiems nepavyko. Da
bar lenkai už tai baisiai įnirto, 
nes aiškiai pamatė, kad hitleri
ninkai jiems spendžia spąstus, 
jie netik kad nori laisvą miestą 
Dancigą, pa:mt, bet ir jų uostą 
Gdinią, karidorių Sileziją ir ga- 
lų-gale atkirst juos nuo jurų. 
Užtai lenkai dabar atsimeta nuo 
vokiečių. Balandžio 15-tą dieną 
lenkai sukilo prieš vokiečius 
Woiherowe, koridoriaus pajūrio 
13,000 gyventojų mieste, jie iš
daužė vokiečių biznierių langus 
ir daug jų sužeidė. Riaušės tęsė
si per keletą dienų. Sukilėliai 
šaukė: “šalin vokiečiai”, ir 
“Meskim tuos šunius laukan,” 
ir t.t.

Lietuva Prailgina Sa
vo Kariuomenės Tar

nystę
Kaunas, bal. 17-tą. — Lietu

va prailgina savo kariuomenės 
tarnystės terminą, reiškia, tų 

’ kareivių, kurių tarnystė baigsis

VOKIEČIAI VĖL RUOŠIASI KOLONIZUOT 
RYTU PRŪSIJA

Liūdnos atminties kryžiuočių 
ordinas dar 13 amžiuje užgrobė 
musų tautos giminės — prūsų 
žemes. Ilgainiui į prusus prisi
grūdo daug vokiečių iš Vokieti
jos gilumos, kurie visiškai iš
naikino senus šio krašto gyven
tojus prusus. Dabar senieji pru
sai visiškai išnaikinti. Tik jų 
vardu vadinama prūsų apgyven
tos vietos — Rytų Prūsija. Try
liktame amžiuje prusai užėmė 
gana didelius žemės plotus. Isto
rikai nurodo, kad Berlynas yra 
pastatytas Prūsų žemėje.

Vokiečiai visados pasižymėjo 
kitų tautų neapykanta ir noru 
jas visiškai nušluoti nuo žemės 
paviršiaus, šiam tikslui jų yra 
gerai išbandyta kolonizacija. Su 
kolonizacijos pagalba vokiečiai 
nutautina ne vokiškus kraštus. 
Jie tokiu budu per 700 metų 
stengėsi nutautinti Klaipėdos 
kraštą, bet tik dėka lietuvių 
atsparumui jis ir per kelis am
žius paliko lietuviškas, o 1923 
m. galutinai susijungė su savo 
motina Lietuva.

Rytų Prūsija visados vokie- 

31-mą gegužės bus prailginta 
ant ilgesnio laiko. Neoficialios 
žinios skelbia, kad Lietuva Prū
sijos parubėžy turi 22,000 karei
vių, ir nenorėdama susilpnit 
fronto, yra priversta prailgint 
kariškos tarnystės terminą.

Kitokio išėjimo Lietuvai nėra. 
Hitleris pasakė, kad jis darys su 
visomis kaimyniškomis valtybė- 
mis nepuolimo sutartis išskiriant 
Lietuvą. “O kaip Klaipėdos kraš
tą pasiims”, tai tik tąsyk su Lie
tuva kalbėsiąs apie nepuolimo su 
tartį. Atrodo, kad Hitleris netik 
kalba, bet ir organizuoja gau
jas palaidūnų, kad prasilaužus į 
Klaipėdos kraštą. Tą visą Lietu
va matydama, turi laikyt stip
rią sargybą, kad atremt hitleri
ninkų užsimojimus.

Naciai Nušovė Du 
Lietuvos Kareivius
Paryžius. — Iš čia pranešama, 

kad Lietuvoje suėmė 3 vokie
čių šnipus ir juos įkalino į Klai
pėdos kalėjimą, kuriems už sa
vo šalies išdavystę gręsė mir
ties bausmė. Tačiau Klaipėdos 
naciai ant tiek buvo drąsus, kad 
nė nebelaukdami teismo, puolė 1 
kalėjimo sargybą, kad paliuo- 
supt savo sėbrus — šnipus, ir 2 
kareiviu ant vietos nušovė, ta
čiau sargyboje buvo daugiau ne
gu du kareiviai ir todėl šnipus 
nepasisekė paliuosuot. Susirė
mime su kalėj mo sargyba 14 na
cių buvo pašauta.

Revelis, Estonijoje. — čia gau
ta žinia, kad iš priežasties vyks
tančių su naciais susirėmimų, 
Sovietų užrubežinių reikalų ko
misaras aLitvinovas pasiuntė te
legramą, kurioje Sovietai pa- 
sisiųlo ateit į pagelbą lietu
viams, kad suvaldyt hitlerinin
kų pasikęsinimus.

Matyt, kad vokiečiai jau pa
miršo Pasaulinio karo lekciją, 
kurioje virš 8,000,000 galvas pa
dėjo ir apie 20,000,000 buvo su- 

■ žeista, ir vis tai del kaizerio im- 
perialitiškų užgaidų. Tos pačios 
užgaidos yra ir dabar pas hit
lerininkus. Tačiau tas pats 
jiems gali išeit su Klaipėda kaip 
anais metais jiems išėjo su Pa
ryžium, — Klaipėdą beimdami 
gali netekt Tilžies, Karaliau
čiaus ir visos Rytinės Prūsijos 
iki Lenkų Koridoriaus. Ir iš- 
tikrųjų, jeigu naciai nebandys 

čiams buvo lietuviškas krislas 
vokiškose akyse. Kaip įmanyda
mi jie dirbo, kad ten lietuvišku
mo nė ženklo neliktų. Istorikai 
sako, kad dar visai neseniai 
(maždaug prieš 70 metų), daug 
Rytų Prūsijos gyventojų kalbė
jo lietuviškai. Tačiau po nuož
mios kolonizacijos, kuri ypač 
pasireiškė “geležinio kanclerio” 
Bismarko laikais. Rytų Prūsijo
je lietuviškos žymės labai suny
ko.

Gi dabartinė naciška Vokieti
ja, kiek įmanydama, naikina 
Rytų Prūsijos lietuviškumą. 
Kiekvienas lietuviškai skamban
tis vietos pavadinimas tuojau pa 
keičiamas vokišku, štai vėl gau
namos žinios, kad dar šią vasa
rą Rytų Prūsija vėl bus prade
dama kolonizuoti. Vokiečiai ten 
atgabens apie 10.000 naujų kolo
nistų, kurie gaus žemės gabalus 
ir turės būti uoliausiai naciais. 
Matyti, kad naciai dar labai bi
jo lietuviškos Rytų Prūsijos, 
kad ji kada nors taip nepadary
tų, kaip 1923 m. Klaipėdos kraš
tas. Tsb.
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s-A^Vo^ agresingumo suvaldyt, 
jiems prisieis skaudžiai už tai 
apmokėt.

Vokietija Išsigando 
Tautų Lygos Nuo

sprendžio
Iki šioliai vokiečiai su niekuo 

nesiskatė r atvirai pradėjo ks- 
tis į svetimų valstybių vidaus 
reikalus, pav. Lietuvos, Austri
jos, ir jau buvo betiesia savo 
grobuoniškus nagus tų kraštų 
užgrobimui. Bet dabar, h’tleri- 
ninkai pamatė, kad be karo ne
pasiseks tai padaryt, taipgi pa
matė, kad ir su karu nieko ne
gali išgązdint, kadangi užpaka
ly tų dvietų šakų stovi 57 tau
tos, kurios yra pasirengę gyntis 
nuo užpuolikų. Tai pamatę, 
kryžeiviai persigando ir susigė
do. Jau dabar jų užrubežinės 
propagandos ofisas pradėjo ki
tokią giesmę giedot, jau Reichas 
savo propagandos agentui Goeb- 
beliui įsakė susilaikyt nuo savo 
propagandos, ypatingai nukreip
tos prieš Lietuvą ir Austriją. 
Tas parodo vokiečių silpnumą. 
Jie dabar paraudo iš gėdos ir 
blaškosi lig valtis patekus į au
dros sukurį. Už pasaulinį karą 
buvo kaltinamas kaizeris ir vo- 
k’ečių tautai pasaulis reiškė už
uojautą. Bet už dabartinius už
simojimus sukurt antrą pasauli
nį karą, prisieis kaltininkų ieš
kot jau nebe kaizerio ar Hitle
rio ypatose, bet visoje kryžeivių 
tautoje.

“Lituanica II” Gabens 
Laiškus į Lietuvą

Skrisdamas į Lietuvą su “Li- 
tuanica II” Feliksas Vaitkus nu
gabens tam tikrą apribotą skai
čių laiškų nuo amerikiečių jų gi
minėms arba draugams, šitie 
laiškai turės nepaprastą svarbą 
“Lituanicai II” perskridus per 
okeaną.

Laiškas ir jo nugabenimas 
kaštuos $2.50. Kas nori tokiu 
keliu pasiųsti laišką Lietuvon, 
tegu tuojau duoda užsakymą ir 
prisiunčia pinigus ALTASS Cen
trui, 1739 oSuth Halsted Street, 
Chicago, Ill. Užsisakiusiam bus 
pasiųsta specialis konvertas ir 
popiera kartu su instrukcijom.

Laiko paliko nedaug, iki Fe- 

liksa&.Cva ifcis išskris; todėl no
rintieji šia proga pasinaudoti, 
yra prašomi pasiskubinti.

ALTASS Valdyba

Lituanicos Skridimui 
Leidimai Jau Gauti 
Chicago, Ill. — Prekybos De

partamentas prisiuntė ALTASS 
valdybai gautą iš Didžiosios Bri
tanijos leidimą Feliksui Vaitkui 
skristi virš jos teritorijos, le
kiant iš New Yorko į Kauną. 
Leidimas apima ne tik Anglijos 
žemę, bet ir šiaurinės Airijos ir 
taip pat jurą, prieinančią prie 
tų žemių. Kiek laiko anksčiau 
le’dima Įeit. Vaitkui skristi da
vė Pietinė Airija, kuri yra atski
ra valstybė.

Washingtonas kreipėsi, be ki
tų valstybių, ir į Lietuvą, pra- 
švdamas leidimo Vaitkui nusi
leisti Lietuvos teritorijoje. Lie
tuva tokį leidimą išdavusi, bet 
Washingtonas dar jo neprisiun- 
tė ALTASS’ui.

BEDARBIŲ SURAŠINĖJIMAS 
PRASIDĖS RUDENI

Washington. — Sužinota, jo- 
gei Amerikos bedarbių cenzas 
prasidės spalių mėnesį. Šis su
rašinėjimas suteiks darbus per 
nuo mėnesio iki keturių mėnesio 
laiko del 100,000 žmonių — ku
rie bus išrinkti iš tų, kurie gau
na pašalpas, šis cenzas kainuos 
valdžiai tarpe $13,000,000 ir 
$15,000,000.

VYRAI KURIE PAŽĮSTA
WORCESTER!-----

veda šią įstaigą pagal įsigyvenusią apsaugos 
tvarką, bet visuomet jie pritaiko šio centre sto
vinčio banko patarnavimą prie apielinkės gy
ventojų įvairių bankierystės reikalavimų. JŪSŲ 
parama bus maloiniai priimta.

GUARANTY
Bank & Trust Co

SLATER MURE
NUOŠIMTIS PRASIDEDA KIEKVIENO MĖNESIO 5-TĄ DIENĄ
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Angliją
Berlynas. — čia patirta iš 

anglų ambasados valdininkų, 
kad Hitleris pasiuntė Anglijai 
stipr ą notą, kurioje jis pareiš
kė nepasitenkinimą Anglijos po
litikai. Jam labiausiai nepatin
ka Anglijos pasvirimas Prancū
zų ir Italų pusėn Stresos kon
ferencijoje. Jis toje notoje aiš
kiai pasako, kad negrįžš daugiau 
į Tautų Lygą, nedarys jokios 
oro laivyno konferencijos su 
Anglija ir nepasirašys jokio Ry
tų Lokamo nepuolimo pakto, 
žodžiu sakant, Hitleris atsisako 
bent ką bendrą turėt su sąjun- 
gieč ais link Versaliaus 
ties.

Užtaigi Sąjungiečiai 
tarsis Tautų Lygoje kas 
su Vokietija, kuri jau pradeda 
nebesiskaityt su jai uždedomis 
Versaliaus nusiginklavimo purė 
mis.

sutar-

dabar 
daryt

Rusai su Prancūzais 
Pasirašė Karišką 

Sutartį
Ženeva, bal. 17. — Čia perei

tą naktį padaryta militariška 
sutartis ir Prancū
zų tos sutarties ’ tarpininkais 
buvo prancūzų užrubežinių rei
kalų ministeris Pierre Lavai, o 
iš Sovietų — Maksimas Litvino
vas.

Prancūzų-Sovietų militarinė 
sutartis yra padaryta su apsi
gynimo ar puolimo bendro prie
šo, kuris kęsinasi ant jų galvų.

Suv. Valstijos Pasiuntė 
Japonijai Protestą

Washington. — Suv. Valsti
jos pasiuntė protestą Japonijos 
valdžiai už aliejaus monopoliza- 
ciją iš Mančukuo pusės. Taipgi 
prisimena Japonijai apie laužv- 
mą sutarties del atdarų durų To
limuose Rytuose del Amerikos 
komercijos.

Mat, Japonija nori priverst 
Suv. Valstijas pripažint Manču
kuo valdžią ir todėl daro joms 
kliūtys prekybos reikaluose, ne
atsižvelgiant į tai, kad turi su 
Japonija padariusios savo pre
kybos saugumui sutartis.

ŽYDAI ATEINA HITLERIUI 
Į PAGELBĄ

Berlynas, bal. 18. — Vokieti
jos žydų patrijotiška draugija 
pasiuntė telegramą Adolfo Hit
lerio “suraminimui”, kad jis ne
atsisakytų nuo savo užbrėžto 
ginklavimosi tikslo, neatsižvel
giant į trumpregišką Ženevos 
rezoliuciją.

Čekinis Atsiskaitymas
Taupymai 

Užsieninė Birža • 
Paskolos

Slater Arkade



PUSLAPIS 2-raa

V. M. Čekanauskas

KALBA DULR PIRMININKO SKIPIČIO
SVEČIAS Iš LIETUVOS, GERB. ADV. R. SKIPITIS VAIZDŽIAI 

SAVO KALBOJE IŠAIŠKINA PAŽANGĄ LIETUVOS ŪKIO
Hartford, Conn.,, vietos lietu

viai turėjo progą susipažinti su 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti Pirm. adv. Rapolu Skipi
čiu, žymum veikėju ir su Lietu
voje dabartinės ūkio kultūros 
pažanga ir su abelnu ekonominiu 
gyvenimu bei mokslo pažanga. 
Gerb. Svečio apsilankymas musų 
kolonijoj paliko gerą įspūdi.

Nors buvo blogas oras — lie
tus lijo, bet nemažas būrelis lie
tuvių susirinko pasiklausyti sve
čio pranešimo iš Lietuvos. Cho
rui sudainavus Lietuvos himną 
ir keletą dainelių, klebonas kun. 
Ambotas perstatė DULR Pirmi
ninką p. Rapolą Skipitį kalbėti, 
kuris savo vaizdžioje kalboje 
trumpai paaiškino kokiu tikslu 
Amerikon atvyko, būtent supa
žindinti Amerikos lietuvius su 
DULR veikla ir su rengiamu viso 
pasaulio lietuvių kongreso, arba 
susivažiavimo reikalais.

i

DULR Veikla Plati
Gerb. p. R. Skipitis trumpai 

prisiminė apie DULR veiklą, ta
čiau iš kelių jo pareiškimų buvo 
galima numanyti, kad Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti veik
la plati. Užsieny gyvenantiems 
lietuviams išduota knygų, dau
giausia pradedamosios mokyk
loms rankvėdėlių viso apie 30,000 
egzempliorių ir labai daug lai
kraščių ir žurnalų.

Daugiausia knygų išsiųsta į 
Pietų Amerikos respublikas, 
Braziliją, Argentiną, Čilę ir ki
tus lotynų Amerikos kraštus, 
taipgi Europoje, Anglijon, Fran- 
cuzijon, švaicarijon, čekoslavi- 
jon, Vokietijon ir į kitus kraš
tus. Mažiausia esam atsiuntė 
knygų — sakė p. Skipitis — 
jums broliai ir seserys į Jungti
nes Amerikos Valstijas ir tai ne 
del to, kad jus neprašėte, bet del 
to, kad mes esami įsitikinę ir 
podraug gerai informuoti, kad 
jums geriau prasigyvenusiems ir 
turintiems dideles organizacijas 
ir spaudos organuą^pebuvo tiek
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21 State St., ' ^New York, N. Y. 
10 State St., Boston, Mass.

reikalinga literatinė parama kaip 
kituose kraštuose, kur lietuviai 
yra naujais kolonistais, neprasi
gyvenusiais. Bet DULR teiks ir 
jums paramą, del to gi aš atvy
kau su tikslu susipažinti su jųsų 
gyvenimu ir reikalais, idant su
grįžęs galėčiau savo patyrimą 
pranešti DULR komitetui.

Ar Gali Gyvuoti 
Lietuva?

Ponas R. Skipitis, tarsi, kad 
norėdamas mus Amerikoje ne 
tik sudominti Lietuvos ateičia ir 
jos ekonominę ir kultūrinę pa
žangą-išaiškinti, sakė: buvo 
žmonių ir gal dabar dar randa
si, kurie netikėjo ir gal dabar 
netiki, kad Lietuva kaipo maža 
šalelė negalės . gyvuoti nepri
klausomai. Į šį jo pakeltą klau
simą jis pats rimtai atsakė ir 
vaizdžiai nupiešė galimybes ne
priklausomai gyvuoti ir ekono
miškai tvirtėti, kultūriškai pa
kilti.

Tiesa, Lietuva mažas kraštas, 
bet nemažiausias pasauly, yra 
nemažas skaičius pasauly dar 
mažesnių kraštų už Lietuvą ne
priklausomai gyvenančių, todėl 
gi, jei mažesnieji kraštai už Lie
tuvą gali laimingai gyvuoti, tai 
Lietuva turi daugiau galimybių 
gyvuoti, del to nereikia abejoti.

Lietuva Kyla Kultu 
roję

Seniau prieš pasaulinį karą 
Lietuvoj buvo mažai mokyklų ir 
mažai mokinių; tais laikais viso
je Lietuvoje pradžios mokyklose 
ir aukštose, bendrai, studentų 
buvo apie 35 tūkstančiai, dabar 
Lietuvoje įvedus priverstiną 
mokymąsi, mokyklų turime kele
riopai daugiau, vien tik pradžios 
mokyklose mokinių yra virš 258 
tūkstančių, po kelėta dešimtu 
tūkstančių studentų aukštose ir 
vidurinėse mokyklose, žemės u- 
kio Akademijoj ir Amatų mo
kyklose; Vytauto ^.Universitete 
5,500 studentų, šiuom atžvilgiu, 
dabar kultūrinis Lietuvos žmo
nių kilimas nepalyginamai jau 
aukštesnis negu seniau buvo 
Lietuvoje ir Rusijoje.

Svarbiausią rolę lošia musų 
krašto kultūros kėlime tautinis 
Vytauto Universitetas, žemės 
Akademija ir Komercijos insti
tutas; šiose mokyklose priren
giami lietuviai ne tik krašto val
dymui, sanitorijos, sveikatos, 
statybos, gaspadorystės, pramo
nės ir dailės meno srityse specia
listais, bet abelnai kitose gyve
nimo srityse bus prityrusiais 
žmonėmis.

Kadangi Lietuva yra žemės u- 
kio pramonės kraštas, tatai 
daugiausia mes kreipiam domės 
į musų žemės apdirbimo, gyvu
lių auginimo, javų ir kitokių u- 
kio reikalų specialybe. Dabar 
Lietuva jau kitokis kraštas ne
gu seniau buvo, kurie nebuvote 
po karo Lietuvoje, dabar jau 
Lietuvos nepažintumete, ji jau 
labai pasikeitus, ūkio kultūroje 
toli pažengus ir jau yra atsisto
jus greta kitų ūkio kultūroje iš
kilusių šalių; tik gal Danija, kuri 
yra išvysčius aukščiausią kultū
rą ir pramonę, bus dar nepasi
vyta, bet mes jau arti Danijos 
stovim, musų ūkio gamyba ir 
eksportas turi didelį pažangą.

VASARINĖ EKSKURSIJA 1 LIETUVA
’ .!»>' 'i!

Cunard White Star Linijos puikiuoju' laivu

BERENGARIA BIR2ELI0-JUNE 19 d.
Iš New Yorko tiesiog į Cherbourg, iš ten traukiniu į Klaipėdą
5% dienos kelionės jura, 40 valandų traukiniu ir jus pasieksite Lie

tuvą. Ekskursiją vadqvaus Cunard White Star Linijos patyręs keliau
ninkas vadas, kuris pasirūpins keleivių bagažais ir visokiais Intais ke
lionės reikalais,' taippat prižiūrės, kad keleiviai kelionėje butų visu 
kuo aprūpinti. Prbga keliauti su savo tautiečiais. Buvę pirmiau tu
ristų klasės kambariai dabar naudojami trečiai klasei.

’’ Smulkesnių informacijų suteikia:
“NAUJIENOS”,

1739 So. BDalsted St., Chicago, III. 
SEKYS J.,

433 Park St., Hartford, Conn. 
TREČIOKAS A. S.,

197 Adams St, Newark, N. J. 
VARAŠIUS A.,
1200 Carson St., S. S. Pittsburg, Pa. 
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU,

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
WASHNER, C. J.,
1921 Carson St.,S.S- Pittsburgh, Pa. 
ŽEMENTAUSKAS J.

130 Congress Avenue, 
Waterbury, Conn.

CUNARD ‘WHITE STAR Ltd.

AMBRAZIEJUS,. J., ‘
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vemofrt St., Worcester, Mass. 

ATLANTIC TRAVEL SERVICE, 
K. Sidabras, Prop.
342 W. Broadway, So. Boston,Mass. 
BARTKEVIČIUS P.>

678 N. Main St., Montello, Mass. 
“DIRVA”,
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio 
MOLIŠ P^

1730—24th St, 
Detroit, Mich.

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvos Ūkio Pra
monė V;

Mes dabar jau name kiaulių 
neskerdžiam, sviesto nemušam, 
sūrių nespaudžiam kaip seniau 
kad darėm, dabar musų karvės 
geresnės, daugiau pieno duoda ir 
geresnį pieną, pavasario laiku 
ūkininkui netenka jas kilnoti ąr 
iš dumbljmo nuklimpusią karvu
tę traukti, ne, tokių dalyku da
bar Lietuvoj retenybė. Musų 
kiaulės geros veislės, musų be
konas, kurį seniau parduodavom 
kam į užsienį tik ratams teptų o 
dabar musų bekonai, dešros ir 
kitokia mėsa su dideliu skoniu 
valgoma Anglijoj, Rusijoj, Vo
kietijoj i kituose kraštuose. ,

Ūkininkai turi pienines koope
ratyvų valdomas, tenai daromas 
sviestas ir sūriai. Turime sker
dyklas, kur apdirbama mėsa, 
skerdžiamos kiaulės, piaunami 
visokį gyvuliai. Lietuva gyvena 
iš ūkio pramonės; ūkis Lietuvoje 
tai svarbiausias turtas. Dabar 
lietuvis jau sviestą ir sūrį valgo 
ne tik šventadienio dienoje ar 
svečio sulaukęs, bet kasdieną; 
arti trįs milijonai Lietuvos žmo
nių sunaudoja labai daug, tačiau 
mes dar į užsienį išvežam 10 
milijonų kilogramų sviesto (ki
logramas turi du svarus ir dvi
dešimts svaro dalis) ir name su
valgome virš 10 milijonų kilo
gramų sviesto. Prieš karą Lietu
voje buvo blogesnis sviestas ir 
pagaminome kur kas mažiau 
negu dabar.

Prieš karą Lietuvoje pusė dir
bamos žemės ir miškų buvo dva
rų, dabar tie miškai suvalstybin
ti, žemė dvarų išdalinta beže
miams ir mažažemiams ir laisva- 
noriams kariams viso 700 tūk
stančių dešimtinių, atsirado virš 
50 tūkstančių naujų ūkių Lietu
voje. Mes bėgyje pastarų 15 me
tų ūkio tobulinimui nusausinome 
300 tūkstančių dešimtinių balų, 
paversdami jas į dirbamą žemę. 
Agranomai veikia kiekvienoje 
jiems skirtoje srityje, mokina 
ūkininkus gaspadoriauti, geriau 
žemę apdirbti, daugiau vaisiaus 
turėti ir geresnius gyvulius: 
kiaules, karves, arklius, avis ir 
veislės paukščius auginti — žą
sis, antis ir vištas, kad daugiau 
kiaušinių dėtų ir, kad eksportui 
butų tinkami paukščiai.

Kad ir šiais ekonominio sunk
mečio laikais, Lietuvoje kas no
ri dirbt, randa darbus ūkyje, 
40,000 rėvų iškasėme nusausini
mui balų, kelis šimtus kilometrų 
musų kelių pataisėm ir kelis 
šimtus kilometrų naujų kelių 
pravedėme. Musų ūkio eksportas 
jau yra pasiekęs didelę skalę, 
mes pralenkėm daug ūkio kraš
tų; mes parduodam kas pietą 
nemažiau kaip 100 tūkstančių 
kiaulių, daugiausia f Angliją ir 
Rusiją; seniau daug išvežėm gy
vulių ir paukščių į Vokietiją, da
bar ši valstybė neperka iš Lietu
vos, tačiau, vokiečių boikotas 
nors sunkus, žalingas Lietuvai, 
vienok nesulaiko musų ūkio pra
monės pirmynžangos. Mes .savo 
ūkio eksporto našumu stovim 
trečioj vietoj visam pasauly pro- 
porcionališkai rokuojant.

Kitos trįs Pabaltijo valstybės: 
Latvija, Estija ir Suomija ben
drai visos trys neišveža tiek 
kiaulių (bekonų) ir kitokių gy
vulių kiek Lietuva, jųjų ekspor
tas ūkio gamybos . kur kas ma
žesnis bendrai už Lietuvos. Iš to 
galite numanyti musų ūkio tobu
lėjimo spartumą. Tas progresas 
yra musų ūkio mokyklų rūpes
čiu padarytas. Dabar Lietuvoje 
gaspadoriauti mokosi ir pradi
nės mokyklos vaikai.

Iš kiekvieno šimto žmonių 77 
yra ūkininkai, kitokį užsiėmimą 
turi tiktai 23 žmonės iš šimto. 
Bet industrinė gamyba taipgi 
laipsniškai kyla, fabrikėliai dau
gėja ir auga. Turim 5 skerdy
klos, ne tokias dideles kaip jus 
turite Chicagoje, bet tekniškų į- 
rengimų ir produkcijos atžvilgiu 
neblogesnės už jųsų. Turime fab
rikus linams, medžiams, gyvu
lių odoms apdirbti, audinyčias ir 
kitokius gamybos šioje srityje. 
Turime nedarbo apdraudą darbi
ninkams, tarnautojams ir senat
vės amžiaus pensijas, o jus kol 
kas Amerikoje tokių socialinių 
ekonominių reformų neturite. 
Mums pavydi musų kaimynai, 
jie nesitikėjo, kad lietuviai mo
kės taip gerai save valdytis ir 
savo ūkio pramonę plėsti ir kul
tūroje kilti, '

Vilnius — Plati Rin 
ka, Lenkų Tebeval- 

domas i
Lietuva butų dar stipresnė, 

jos ūkio gamyba butu didesnė, 
jeigu naminė musų rinka butų 
platesnė, jei mes savo sostinę 
Vilnių * turėtume, daug iš visos 

, Lietuvos jam tektų ūkio gamy-

bos, tuomet musų ūkininkai ge
riau gyventų, nes* daugiau pelno 
iš ūkės" turėtų. Bet kada nors 
Vilnius bus gražintas, bus nau
dingas jam Lietuvos ūkis ir Vil
nius musų ukiui.

Lietuvių tauta neišsižada ir 
neišsižadės Vilniaus, nes mus 
sostinė Vilnius nedalinamas nuo 
Lietuvo ekonominiu atžvilgiu. 
Kaip atvaduosim Vilnių, tada 
Lietuva bus kur kas didesnė ša
lis, bus trečia — eilinė savo te
ritorija ir gyventojų skaičium, 
tuomet laimingesnė bus jos a- 
teitis.

Klaipėdos Kraštas
Su vokiečiais - mums tenka 

pergyvent ne tik politinį, bet e- 
konominį krizį. Vokiečių tauta 
hitleristų vedama politiškai, pa
dūko antagonistiška mums. Bet 
tikimės, kad dabartinis vokie
čių nusistatymas linkui musų y- 
ra ne iš musų kaltės, jiems ir 
mums žalingas, tačiau, kaip vo
kiečiai prablaivės, susipras, vė1 
sugyvensim ir prekybą atnau- 
jinsim.

Dabar vokiečiai nerimsta, prie
kabių ieško del Klaipėdos, ta
čiau, aišku kiekvienam blaivai

(Tąsa ant 5-to pusi.)

Balandžio 20-tą dieną, 1935 m.

Sąjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu
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Brooklyn, New York
JAUNIMAS VEIKIA

•Ne senai jaunimui susiorgani
zavus į NYTOC (New Yorko 
Tautinių Organizacijų Centras), 
prasideda daug žadantis lietu
vių tautiniame judėjime padidė
jimas. Veikimą paima patys 
jaunuoliai į savo rankas, ir nu
stato savotiška veikimo taktika.

v k-

Pagirtinas jaunuolių sumany
mas gegužio 4-tą dieną surengti 
pokylį pagerbimui motinų. Juk 
nėra didesnės pasiuntinybės ant 
žemės, kai Motynos. Tik kultū
ringų tautų žmonės tai įvertina, 
del to mes turime šitokį jauni
mo kilnų siekį, ‘‘pagerbti moti
nas”, įvertinti ir paremti. Tą 
vakarą bus perstatoma veikalas 
“Bastūnas”. Prie to A. Alekna 
ir J. Antanavičia, įgalioti surasti 
savo vietoj kitą jaunuolį ar jau
nuolę, lietuvių ir anglų kalboje 
pasakys kalbas, temoje: Moti
na Ir Jos pasiuntinybė”. Mergi
nos iš Ansemblio Lietuvos Dai
na, sudainuos solo, O Ansemblis 
Lietuvos Daina kelias dainas. 
Taipgi yra pakviesta seniausia 
motina Brooklyne pasakyti kal
bą. šiai programo daliai pasibai
gus, bus šokiai, o laike šokių 
bus per jaunuolius vaišinamos 
arbatėle visos motinos.

Tas gražus parengimas bus Pi
liečių Klube, 80 Union Avė, 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 7.00 
vai. vakare. Kalbės temose: 
“Motina ir Jos pasiuntinystė ant 
šios žemės”, bus kalbama ir per 
Radio iš WMBQ p. J. Ginkaus 
vedamuose valandose. Kalbės 
jaunuoliai: A. Alekna, J. Anta
navičia, ir kiti, prie jų ir J. Sa- 
gys. P-nas J. Ginkus dabar turi 
keturias valandas: šeštadieniais 
10:30 ryte, antradieniais 9:30 
vak., ketvirtadienais 1:30 po pie
tų ir sekmadieniais 10.00 ryte. 
P-nas P. Ginkus visuomeniniems 
reikalams tankiai pašvenčia savo 
vedamose valandose daug laiko 
nemokamai, kas ■ daug reiškia 
musų vietos gyvenime, ir daug 
pagelbsti veikėjams tautiniame 
veikime. S.

2013 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
A. VARASIUS

206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.
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dant “bigšatais” prie skobnių ir 
baigiant valgiu padavėjomis vi
si jaučiasi lygus nuoširdumo da
lininkai ir vienodai išreiškai sa
vo linkėjimus ir paremia kuo 
gali; dažnai gi pasikeičiama 
vaidmenimis: “bigšatai” patar
nauja, o patarnautojai yra tais 
“bigšatais”, — tas žavinga!

Tokiuose suėjimuose negalima 
jaustis, kad kas nors yra “dides
nis”, kas nors “mažesnis”. Lie
tuviai Amerikoje ideališkai iš
laiko savo svetingumą atsineštą 
iš Lietuvos kaimo gludumų. Jie 
moka būti žmonėmis ir įvertina 
“nesipučiančius” inteligentus iš 
savo tarpo. Ir, teisingai reikia 
pastebėti, proporcionaliai gau
siau ir darbingiau visokius kul
tūros reikalus remia tie, kurie 
apie save kukliai pasako: “Mes 
— paprasti žmoneliai”. ......d

Todėl ir inteligentų pareiga 
nuo savo seserų ir brolių nenu- 
sigrįžti niekuomet, nes ir inte
ligentiškumas juk nėra matuo
jamas tik vardo skambumu, pa
jamų didumu arba automobi- 
liaus gražumu. Arėjas V-kas

Chicago, Ill.
NUOŠIRDUS VAKARĖLIS. 

PAGERBIMUI ADOMO 
GRYBĖS

Rengime dalyvavo Firantienė, 
Ančiutė, čiliauskas ir kt.

Pereitą sekmadienį, (bal. 7d.), 
nežiūrint biauraus oro, Univer
sal Klube, 812 W. 33 Str., susi
rinko būrelis žmonių pagerbti ir 
paremti jauną kultūros žmogų 
Adomą Grybę. Vakarienės me
tu buvo programėlis. Dainavo 
Jadvyga Griciūtė, Stella Laurai- 
tienė, Akvilė Ančiutė. Joms a- 
kompanavo Ridikienė ir Jose
phine Schultz. Tokia daina, kaip 
“Jausk ir mylėk” nusakė susi
rinkusiųjų žodį gerbiamam Ado
mui Grybei, kuriam linkėjo pa
sisekimo mokslo darbuotėje eilė 
kalbėtojų: M. Biekša, daktaras 
Rutkauskas, Arėjas Vitkauskas, 
Gulbinienė ir kith .

Patarnavo vakarienėje “Jau
nosios Ęirutės” mergaitės. Ado
mui Grybei įteikta įrašų knyga 
ir. dovanų. Tokiais atvejais pa
prastai svarbu ne minių didu
mas ir ne kalbų iląrimas, bet 
nuoširdumas ir lietuvių glaudu
mas ir parama, kuo vakarėlis ir 
buvo paremtas. Vakare pirmi
ninkavo M. Vaidyla, virtuvėje 
dirbo ir kitus darbus atliko K. 
Katkevičienė. Ypač gražus pa
protys Amerikoje, kad prade

Philadelphia, Pa.
SODALIEČIŲ VAKARAS
Sodalietės rengia didelį ir ne

paprastai įdomų vakarą, kurs 
įvyks šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje, 33 Earp gatvės. Vi
si kviečiami atsilankyt. Soda
lietės smarkiai darbuojasi, kad 
surengt linksmą vakarą, kuria
me butų galima visiems susi
rinkt ir praleist laiką žaidimuo
se. Taigi, tie kurie mėgsta šok
ti, palošti kortomis ir pasimatyt 
su savo draugais, atsilankykit į 
sodaliečių parengimą, kurs įvyks 
balandžio 27-tą dieną, šeštadie
nį, po Velykų. Tai bus links
miausias balius. Paremkime so- 
dalietes!

ŠIURPULINGOS LAIDOTU
VĖS

Balandžio 15-tą dieną, įvyko 
šiurpulingos laidotuvės šv. Ta
mošiaus bažnyčioj, 17-tos ir 
Morris gatvės. Antonio DeMar
co, svetimtautis, italų tautos 
žmogus, iš nežinomos priežas
ties nužudė savo žmoną J. De
Marco, 48 metų; Jeane, 20 me
tų ; Raymond, 25 metų; Edvard, 
12 metų; ir Olgą, 14 metų. Tė
vas, žiauriai nužudęs savo šei
myną, pats sau gerklę sužalo
jęs, po trijų dienų mirė ligoni
nėje. Visi penki DeMarco šei
mynos nariai, buvo pašarvoti 
sykiu viename kambary pas gra- 
borių, 1415 So. Broad gatvės.

Norinčių pamatyt žuvusių bai
sioje tragedijoje pašarvuotus 
kunus buvo labai daug, žmonių 
tiek privažiavo, kad nebuvo gali

mą atgint nuo graboriaus durų. 
Policijantų buvo apie 50, bet ir 
jie neįstengė tvarką išlaikyti, 
neš žmonės veržėsi į vidų. Nors 
btfvo leista po tam tikrą skaičių 
įeiti į vidų, bet tūkstančiai gry- 
žo’ namon nematę. Raiti polici- 
jantai buvo šaukiami nustumt 
nuo graboriaus durų minią, ku
ri veržėsi ir stumdėsi.

Kada karstai buvo nešami į 
bažnyčią, prisirinko apie 10,000 
žmonių ir policijai buvo daug 
darbo. Penki nužudyti šeimy
nos nariai buvo palaidoti kaipo 
kankiniai, su bažnytinėmis apei
gomis, šv. Kryžiaus katalikiško
se kapinėse. Tos šeimynos tė
vas, Antonio DeMarco, nebuvo 
leidžiamas į bažnyčią ir palaido
tas atskirai. Spėjama, kad šios 
baisios tragedijos priežastis bu
vo ^nesutikimas šeimyniniame 
gyvenime. DeMarco šeimyna 
gyveno adresu 1719 So. 21-mos 
gatvės. Jie buvo dvejopu budu 
nužudyti, kaip žaizdos parodė, 
supiaustymu ir sušiaudymu.

♦ * ♦
PIRMUTINIO UŽSIMEZGIMO 

PAMINĖJIMAS
Philadelphijos Lietuvių Jau

nuolių Atletų Ratelis rengia sa
vo vieno meto sukaktuvių pami
nėjimą. šis svarbus ir visuome
nei žinotinas parengimas įvyks 
sekmadienį, gegužės m. 12-tą 
dieną, šv. Kazimiero parapijos 
auditorijoj, 331 Earps gatvės. 
Lietuvių Jaunuolių Atletų Rate
lis rengdamas sukaktuvių pami
nėjimą, įvertina savo energingą 
darbuotę metų bėgyje. Visi šio 
miesto lietuviai atkreipė atydą 
į šį ratelį, kada nuo pat pradžių 
pasižymėjo savo energingais ir 
stipriais lietuviškais raumeni
mis sueidami su įvairiomis spor
to žaidėjų svetimtaučių koman
domis. Lietuvių jaunuolių rate
lis stebino visus, nes su pirmais 
metais jau buvo pasižymėję ir 
savo drąsa ir energija pasiekė' 
aukštos garbės tarpe svetimtau
čių. Tuomi ir musų visai tautai 
atnešė daug garbės.

Jaunuolių Atletų Ratelis ren
giasi smarkiai prie šių sukaktu
vių paminėjimo ir kviečia visus 
lietuvius imti dalyvumą. Ratelis 
prašo šio miesto lietuvius nieko 
nerengti viršminetoje dienoje ir 
prižada, kad visi bus patenkinti 
jų parengimu. Lietuvių Jaunuo
lių Atletų Ratelis yra pasiryžęs 
visus maloniai priimti ir suruoš
ti įdomią programą, kurią vi
siem bus žingeidu pamatyt. Vė
liau bus pranešta apie programą 
iy iš ko ji susidės. Dabar tik ga
lima pranešti, kad jaunuoliai 
darbuojasi rūpestingai surengt 
tokį paminėjimą, kokį dar lietu- 
\iai nematė šiame mieste.

“Balandėlis”

i

VALGIŲ GAMINIMO IĘ JįTAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA '

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gėrynių re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST.' — WORCESTER, MASS.

i
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Kristaus Prisikėlimo Alegorija Pavasaryje
Kaip numirėlis kėlėsi gyvas iš karsto, 
taip — kviečiama saulė — jau žemė gyva, 
stebėtinų grožių, jėgos kupina, 
jau ledo sargybą pavarė nuo karsto. 
Išblaškiusi pūgų ir speigų mirtingąją šėlą, 
kaip Kristus anuomet — šviesų apsupta,
dienų saulėtųjų, skaisčių lydima,
iš kapo pakilusi žemė gyva
jau šalina dvasinę nykstančio rudenio gėlą.
Jau šalina dvasios leduotą žiemos sustingimą, 
o joje jau miršta nykimas — 
ir gimsta skaidrus nujautimas:
kad, gyvi mes kilę iš karsto, tamsos pamėgimą — 
mirties prieglobsty, lyg nuodų apveikti, 
bebuvę— Su žemės žygiuote į šviesą keliaujant, 
parnešim, it ^pančius leduotus, —
o žer^iė, kaip Kristus anuomet — pakilus iš karsto — 
praškleis džiugesių šaltinius nesvajotus.

Arėjas Vitkauskasy

LUITŲ (PLYTŲ) DIRBTUVĖ
Ten kur žaliuoja, kaip garbanos, krūmai 
raizgytais Nevėžio senuolio krantais, 
netoli lauke lyg kupstais auga durnai, 
iškilę į orą lyg laiptais augštais: 
ten dūmtraukis stovi didingas, raudonas — 
nuo ryto kvėpuojant jį durnais matau; 
augš^as, status, išdidus lyg kad ponas, 
mąsto kažin ką, ko aš nežinau.
Jeigu galėtų tas ponas kalbėti, 
ką jis sakytų — butų gražu: 
jis nebylys — aš galiu jam padėti, 
pradedu kalbą aš jo pamažu... 
“Krosnį turiu aš aplinkuizdidžiausią — 
molį, ne duoną aš joje kepu; 
pleškinu ugnį aplinkui karščiausią, 
pats — kai įkaistu — per odą degu”. 
Na, o toliau tegul kalba gamyba: 
ji mano žiotyse būva gausi, 
jie — kol pasiekia žmonių kur statybą—

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
I Columbia — Victor — Okeh — OdeonH - .i y_  __ _____• - __  _

REKORDAS PO 50c ■ 75c ■
K Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus
S Kreipkitės:—

I Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

AMBKKOŠ lshjvis

daug nugyvena ir vargo visi... 
“Iškasa žmonės iš duobių čia molį, 
velkėmis veža ir minko minkštai, 
slegia šmoteliais mane — žemės brolį, 
daro kad lygus man butų kampai; 
daugybę luitelių, minkštų dar, sukrauna, 
ir laukiame tyliai prie krosnies eilės — 
kai ji ateina, į krosnį mus mauna 
ir laiko, kol šonai, aptirpę blizgės; 
po to išgabena atvėsti į kiemą 
ir krauna vienodai į krūvas, šimtais, 
kol žmonės su ratais, (su rogėmis žiemą), 

• išveš nusipirkę, iškloję šiaudais...
Patekę į miestą, (jeigu mums tenka), 
sustojame gatvėje jos pakraščiais, 
statytojai čia sveikutėles mus renka 
ir kloja į sienas, padebesiais 
tenka su vėjais dažnai pabyloti, 
(jeigu ten augštus pastato namus), 
paskui mes, stogų krovinių ten užkloti, 
būvame ilgus, kaip amžius, .metus; 
atėję per tolimą lauko dirbtuvę 
iš molio, žmonių išknistos ten, duobės — 
mes, lyg kad tyčia užgimę tam buvę, 
darome miestui jau rūmais garbės... 
Jeigu patenka į kaimą kur krūva, 
stojame krosnį statyti žmonėms — 
čia taupesni ir atsargus mums būva, 
duoda pagelbos kuriems silpnesniems; 
krosnį pastatę, nubaltina šonus, 
ir kepa duonelę paskui viduje, 
mes glaudžiame arti čia vargšus, ne ponus 
kai jis parvažiuoja sušalę lauke....
Kai kurie mes iškylame toli per stogą, 
kvėpuojame durnais, aplinkui vaizdus 
džiaugtis mes turime progą 
ir žinome musų motutės laikus: 
ir ji: — ten lauke, prie senuolio Nevėžio, 
padangėje dairosi... Musų namai — 
dirbtuvė — išleidusi mus ne be rėžio 
gražių atminimų, kai lauke dar minkštai 
teko po sluogsniu žemelės gulėti, 
kol mus iškėlė į šviesą ranka...
Dar tenka senutei ant musų gulėti, 
kai krosnis nebūva labai tain karšta... 
Gyvename šimtmečius mes, kai no stogu 
sustojame sienose, krosnyse, kai 
Šildome, gaubiame sienomis žmogų, 
kartas ištisas mes, kaip dvasios draugai, 
žmonių neapleidžiame: matome badą, 
matome skurdą ir vargą mes jų....
Dar daug padaryti dirbtuvė ten žada 
iš molio bičiulių žmoneliams kietų... 
Vilčatavos mokykla, 1929. IX, II d.

Arėjas Vitkauskas

DEL KO VELYKOMS DAŽOMI MARGUČIAI
Tur but Lietuvoje nėra tokių 

šeimų, kurios per Velykų šven
tes neturėtų margučių.

Tad įdomu, kodėl per Velykų 
šventes taip labai vartojami 
kiaušiniai, margučiai.

Iš pažiūros kiaušinis atrodo 
negyvas daiktas. Tačiau iš jo 
išsirita lyg- ir nesuprantamu, pa
slaptingu budu gyvybė.

Daugelis musų gyvių žiemai 
užmiega ilgu miegu. Visoki va
balėliai, musės ir vikšrai rudenį 
prieš nugaišdami į medžių ply
šius sudeda daug kiaušinėlių. 
Pavasarį — maždaug Velykų 
laikotarpyje — gyviai iš žie
mos miego pabunda ir iš tų 
mažų kiaušinėlių išsirita nauji 
vabzdžiai, musės ir vikšrai. Del 
to kiaušinis yra laikomas gyvy- 
bės ir gamtos atbudimo ženklas.

Seniau kai kurie mokslininkai 
klaidingai manė, kad smulkieji 
gyviai gali iš nieko atsirasti. 
Bet XIX amžiuje prancūzų mok
slininkas Pasteuras šią klaidingą 
nuomonę sugriovė ir išrodė, kad 
nors butų ir smulkiausias gyvis 
(paprasta akimi neįmatomas), 
Jis jokiu budu iš nieko atsiras-

ti negali. Pasteuras iš savo tyri
nėjimų nustatė dėsnį, kad kiek
vienas gyvis gali atsirasti tik 
iš gyvio arba jo kiaušinio.

Pavasario nuotaikos paveiktas 
kiekvienas gyvis pasidaro ju
dresnis, gyvesnis ir linksmes
nis; pakeičia dažnai savo iš
vaizdą gražseniu rubu (apdan
galu).

Taip lygiai daro ir žmonės su 
gyvybės simboliu (ženklu) — 
kiaušiniu. Įvairiose tautose mar
gučiai esti įvairus. Bet visi 
stengiasi padirbti kuo gražiau
sius.

Mokslininkai tyrinėtojai apie 
margučių atsiradimo istoriją, 
sako, kad margučiai jau buvo 
prieš Kristaus gimimą. Egiptie
čiai ir žydai jau tada vartojo 
margučius.

Nuo kada Lietuvoje pradėta 
vartoti margučiai, tikrų žinių

Šiaurinėje Lietuvoje ir Latvi
joj margučiai daugiausia yra tik 
dviejų spalvų. Pirmiausia nuda
žomi kiaušiniai viena kuria 
spalva, o paskui su aštriu peiliu 
ar kuriuo kitu įrankiu išskutami 
įvairausi balti braižiniai.

Pietinėj Lietuvoj margučiai y- 
ra kelių spalvų. Panašus margu
čiai yra Lenkijoj, Čekoslovaki
joj ir kituose pietų kraštuose. 
Amerikoje margučių spalva 
maišyta — europi ejiška.

Daugiaspalviai margučiai da
romi šitaip: imama nevirtas 
kiaušinis, išrašoma ant jo įvai
rus marginiai skystu vašku ir 
dedamas į šviesius dažus (gel
tonus ar kitus). Visas kiaušinis 
šia spalva nusidažo, o palieka 
baltos tik vašku apteptos vietos. 
Toliau ant šios šviesios spalvos 
(geltonos ar kitos) išraižoma 
skystu vašku taip pat įvairus 
marginiai ir dedamas kiaušinis į 
tamsesnės spalvos dažus (raudo
nus, mėlynus, juodus ir pana
šiai) .

PUSLAPIS M*

Džiaugkitės tikra VERTE ant šių Didžių 
Amerikos Laivų

Naujas Washington ir seseriškas laivas Manhattan yra greičiausi 
kajutiniai laivai jlasaulyje. Jie siųlo jūsų džiaugsmui, erdvias palu
bes, erdvias kajutes su bėgančiu karštu ir šaltu vandeniu, tikras 
lovias, valgomus salionus kur oras nepasikeičia, puikų valgį ir pa
tarnavimą, kalbamus paveikslus, klanus plaukimui, šokius, koncer
tus ir daug kitų malonių patogumų. Vienok Turistų ir Trečios Kle- 
sos kelionės lėšos yra neaprastai žemos! ■

Populiariuose laivuose Pres. Harding ir Pres. Roosevelt Turistų 
Yra Aukščiausia Klasė- Aukšta Verte už Žemą Kainą.

Turistų Klasė 
$227. 

$235.96
Savaitiniai išplaukimai

(Ten ir Atgal) 
MEMEL 
KOVNO

Trečia Klasė 
$167. 
$175.

per Havre ir Hamburg

WASHINGTON (naujas) 
gegužės 8-tą — birželio 5-ta 

PRES. ROOSEVELT 
Gegužės 15-tą — Birželio 12-tą 

Matykite jūsų vietinį

MANHATTAN 
balandžio 24-tą — gegužės 22-trą 

PRES. HARDING 
gegužės 1-mą — gegužės 29-tą 

laivakorčių agentą arba

UNITED STATES LINES
563 BOYLSTON ST.

TĖVYNĖS MYLĖTOJAI 
DARBAN

Amerikoje nerasime nei vieną 
lietuvį, kuriam butų nežinoma 
viena iš kilniausių ir nepapras
tai didelį kultūros darbą atliku
si Tėvynės Mylėtojų Draugija. 
Ši draugija, per eiles metų veik
dama, sutraukus prie savęs tūk
stančius lietuvių, išleido daug i- 
vairių knygų, kurios buvo Ame
rikos lietuviams kelrodžiu į švie
sesnio gyvenimo rytojų ir tin
kamesnį jaunimo auklėjimą. Bet 
ant nelaimės, ši musų kultūrinė 
organizacija per keliarius perei
tus metus buvo nuveikti. Jos 
buvusios kuopos pakriko ir vi
sas kultūrinis darbas sustojo. 
Draugijos turtas, kuris yra iš
leistose knygose buvo sukrau
tas skiepuose ir trūnijo.

Bet štai, su šio pavasario at
gimstančia gamta — atgimė ir 
musų mylima Tėvynės Mylėtojų 
Draugija. Ji vėl gyva! Ji vėl 
šaukiasi į buvusius ir naujus tė
vynės ir aršvietos mylėtojus, 
kviesdama išnaujo susiburti po 
ios vėliava ir iš naujo pradėti 
lietuvių kulturinį darbą Ameri
koje.

Draugijos turtas, knygos, ku
rios vertos keliu tūkstančių do
lerių, valdybos žinion perimtos, 
sutvarkytas ir apsaugotas nuo 
žuvimo.

Iš naujo pradėdami šį kilnų 
kultūros darbą, mes, valdyba, 
kreipiamės į visus Amerikos lie-■ 
tuvius prašydami štai ko:

1. Visi buvę T. M. Draugijos^ 
ir kuopų nariai, tuoj aus savo

i kolonijose turėkite pasitarimus 
ir atgaivinkite buvusias kuopas. 
Kuopą galite sudaryti bent iš 5 
asmenų. Jeigu urnai negalima 
kuopas suorganizuoti, galite pa
vieniais stoti į draugiją prisiun- 
čiant savo duokles centro sekre
toriui.

2. Sudarę kuopą, tuoj perim- 
kite savo globon buvusios jūsų 
mieste kuopos archyvą ir iždą. 
Daugely kolonijų tas randasi. 
Bet mes‘manome, kad buvę kuo
pų viršininkai patys pirmieji 
stos darban kuopas atgaivinti.

3. Narinės duoklės metams 
tik $1.00. Kuomet centras gaus 
mokesčių bent 2 ar 3 šimtus 
doleriu, tuoj esančių TMD kny
gų dalis bus pasiųsta Lietuvon 
ir su tenaitiniais knygų leidė
jais bus išmainyta ant naujau
sių knygų. Reiškia narys užsi

BOSTON, MASS.

mokėjęs $1.00, gaus gražią kelių 
dolerių vertės knygą. Tad pa
skubėkite ar tai kuopas sutver
ti, ar tai pavieniais stoti į orga
nizaciją, kad nevilkinant galėtu
me savas knygas siųsti Lietu
von ir naujas gavę išsiuntinėti 
nariams.

4. Naujai susitvarkiusios kuo
pos, kurios turite ižduose pini
gų, esate prašomos juos ar jų da
lį paaukoti ar paskolinti, centrui 
pradžios darbams, kad centro 
valdyba be kliūčių galėtų darbą 
varyti pirmyn.

5. TMD., kaip pirmiau buvo, 
taip ir dabar bus tik kultūrinė 
apšvietos organizacija. Joje ne
bus jokių partijinių politikų nei 
bent kuriai partijai tarnavimo. 
Tokiu budu, kiekvienas tėvynę 
ir apšvietą mylintis lietuvis gali 
būti šios organizacijos nariu. Jo 
asmenenis ar politinis nusistaty
mas yra jo asmens reikalas. O 
kad visi nariai butų lygiai paten
kinti, knygos, kurios bus teikia
mos nariams, bus grynai moks
liškos. .

Sukruskime ir stokime darban 
visi? Kuri kolonija pirmoji pa
sirodys su nauja ar atgaivinta 
kuopa ir kurie bus pirmieji pa
vieniai nariai?

Visais reikalais kreipkitės į 
draugi j os “sekretorių adresuoda
mi sekančiai:

K. J. Paulauskas
131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

1 ■■------------ DIAL 4-7578 -------------<

Pirmoji Gėrymų Parduotuvė
ŠIUOMI REIŠKIA LINKSMŲ VELYKŲ PASVEIKINIMĄ 

SAVO SKAITLINGIEMS LIETUVIAMS DRAUGAMS

22 MADISON ST.

LEO DRANGINIS
Lietuviškas Kriaučius 

Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai
Madas

iki $30.00
Pagal Vėlau^i

Kaina nuo $25>
čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai

Ekspertas Kailių Taisyme 
Įdeda Naujus Pamušalus

Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo

Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį
4 Sigel gatves — kampas Harding ir Sigel

Worcester, Massachusetts
E3
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DULR PIRMININKO OFICIALUS 
PAKVIETIMAS

Visoms Amerikos Lietuvių Organizacijoms, Daugiloms, 
Klubams Ir Visoms Organizuotams Grupėms Į Pirmąjį 

Pasaulio Lietuvių Kongresą
stovus tuoj reikia pranešti 
DULR Valdybai šiuo adre
su: Kaunas, Nepriklausomy
bės Aikštė 3, Lithuania.

8. Pranešime apie išrinktą
jį atstovą turi būti suteiktos 
šios žinios: pavardė, vardas, 
profesija, užsiėmimas, mok
slas, kur ir kada gimęs, ku
riais metais iš Lietuvos išva
žiavo ir kuriose valstybėse 
gyvena, kaip ilgai mano už
trukti Lietuvoje ir'kurias 
vietas norėtų aplankyti, vie
nas ar su šeima atvažiuoja, 
kiek asmenų ir kiek svečių 
kartu su juo važiuos.

Pageidaujama, kad kiek
vienas atstovas raštu atsi
vežtų apie savo atstovauja
mą draugiją, šitokių trum
pų žinių: draugijos įsikūri
mo metai ir jos įkūrėjų pa
vardės, kiek draugija turėjo 
ir turi narių, dabartinės val
dybos sudėtis, kokius leidi
nius draugija yra išleidusi 
ir jei galima tų leidinių po 
vieną egzempliorių pasiimti 
su savim tikslu juos paauko
ti busimam DULR muziejui, 
taip pat atvežti žymesnių 
draugijos įvykių foto grafiš
kas nuotraukas, taip pat pa
žymėti kokius visuomeninius 
ir kulturinius darbus drau
gija yra atlikusi. O tie at
stovai, kurie ne draugijas, 
bet kolonijas atstovaus, tai 
pageidaujama, kad jie tokių 
žinių atsivežtų iš tų. lietuvių 
kolonijų gyvenimo.
-Pageidaujama, kad atsto

vai raštu įteiktų Kongesui 
sumanymų del busimos viso 
pasaulio lietuvių Sąjungos 
organizavimo ir del DULR 
tolimesnės veiklos ir jos ry
šių su lietuvių kolonijomis.

Draugija Užsienių Lietu
viams Remti oficialiai kvie- 

. čia visas Amerikos lietuvių 
išeivijos organizacijas, drau
gijas, klubus ir kitas organi
zuotas grupes dalyvauti Pir- 
mąjam Pasaulio Lietuvių 
Kongrese, kuris įvyksian
čiam šių metų rugpiučio 11, 
12, 13, 14, 15, 16 ir 17 dieno
mis, Lietuvos laikinojoj sos
tinėj Kaune ir Klaipėdos At
stovų rinkimo tvarka į Kon
gresą yra sekanti:

1. Kiekviena lietuvių orga
nizacija gali siųsti atstovus į 
Kongresą. Lietuvių organi
zacijos turinčios ligi 1,000 
narių renka vieną atstovą, 
toliau vieną atstovą nuo 
kiekvieno tūkstančio narių. 
Nepilnas tūkstantis laiko
mas pilnu.

2. Atstovai renkami drau
gijų visumos susirinkimuo
se, o jei kai kur tokių susi
rinkimų nebūtų galima pa
darytų tai atstovus siunčia 
tų

lietu

*jų valdybos.
vietose, kur nėra

, Kon-
gali rinkti

*gamzacijų 
tovus galgresui 

vietos lietuvių kolonijų su
sirinkimai. Ir čia iki tūk
stančio lietuvių renkamas 
vienas atstovas.

4. Kiekvienas atstovas gali 
turėti tik vieną mandatą be 
teisės jį kam nors perduoti.

5. Atstovams įgaliojimus 
išduoda savo parašais or
ganizacijų valdybos.

6. Jei renkami atstovai ne 
nuo organizacijų, tai įgalio
jimus išduoda susirinkimo 
prezidiumas ir prie įgalioji
mo pridedami susirinkimo 
protokolo nuorašai su bent 
penkiais to susirinkimo da
lyvių parašais.

7. Apie išrinktuosius at-

Anglija ir Jos Politika
Paskutiniu metu Anglijos už

sienio politikoje pasireiškė dide
lis pagyvėjimas. Tai patvirtina 
šos valstybės ministerių kelionės 
į Europos valstybių sostines.

Stebint tai, kyla klausimas: 
ką visa tai reiškia? Juo labiau 
gali kiltli toks klausimas, prisi
minus, kad anglai yra labai lė
to budo žmonės, ir jie tik tada 
parodo daugiau gyvumo, kai at
siranda svarbių priežasčių.

Didžiajame kare Anglija ėjo 
išvien su Prancūzija, Rusija ir 
kitomis valstybėmis prieš Vokie
tiją. Vokietija buvo tada di
džiausias ir pavojingiausias An
glijos konkurentas tiek pramo
nės, tiek prekybos srityse. To
dėl Anglija ypatingai buvo su
interesuota, kad Vokietija pra
laimėtų karą.

Pasirašant taikos sutartį Ver
salyje, Anglijai atrodė,- kad ji 
ilgus laikus neturės konkurentų 
ir pati viena galės ramiai visur 
viešpatauti. Bet atsitiko kitaip, 
Minėtose varžytinėse del pirme
nybės beveik netikėtai atsirado 
naujas ir dar pavojingesnis An
glijos konkurentas — Jungtinės 
Šiaurės Amerikos Valstybės. Ši 
valstybė, pasinaudodama karo 
suirute Europoj, tiek praturtėjo 
(skolino pinigus kariaujančiom 
valstybėm) ir išplėtė savo pra
monę, kad Anglija iš tikrųjų at
sirado pavojuje.

Tuo budu Anglijai teko pasi
traukti su savo politika iš Euro
pos žemyno ir atkreipti dėmesį 
tik į J. A. Valstybes. Kartu J, A. 
Valstybės ėmė stengtis įsivieš
patauti ir j urose, kur nuo amžių 
viešpatavo tik Anglija, nugalė
jusi paeiliui Ispaniją, Portugali
ją, Olandiją, Prancūziją ir Di
džiajam kare Vokietiją.

Be to, po karo sukruto ir An
glijos kolonijos įvairiose pasau
lio dalyse. Vienos jų reikalavo 
autonomijos, kitos kurios jau tu 
re j o autonomijas, reikalavo dar 
daugiau laisvės. t

Tuo budu ėmė gręsti Anglijos 
galybei pavojus, nes remtasi 
tiktai viešpatavimu jurose ir di
delėmis kolonijomis. Geografiš
kai imant, 99% anglų imperijos 
yra už Europos sienų. Iš to, 16% 
Azijoje, 24% Australijoje, 27% 
Afrikoje ir 32% Amerikoje. t

Todėl norėdama išlaikyti savo 
galybę, Anglija turėjo rimtai 
tuo susirūpinti. Kolonijų klausi
mą ilgainiui šiaip taip sutvar
kė. Bet varžytinės su J. A. Val
stybėmis užuot sumažėjusios, 
dar labiau padidėjo ir dabar yra 
pasiekusios aukščiausią laipsnį. 
Pažymėtina, kad šiuo metų A- 
merikos prekybos ir karo laivy
nai jau peraugo Anglijos laivy
nus. J. A. Valstybių prekės iš
stumia iš daugelio pasaulio rin
kų anglų prekes. Dolerio ir 
sterlingų svaro kovoje, viršų i- 
ma doleris. Amerikos kapitalas 
įsigali netgi Anglijos kolonijose, 
kaip: Kanadoj e, Afrikoj e, Aus- 
tralijoje ir Indijoje. Tad Anglija 
ginasi, kaip gali. Kai kas prana
šauja, kad anksčiau ar vėliau tu
rės kilti tarp Anglijos ir J. A. 
Valstybių karas.

Visa tai nušvietus, darosi aiš
ku, kodėl Anglijos politikai pra
dėjo važinėti po Europos sosti
nes. Tos kelionės Europai gali 
būti tiktai naudingos, nes jomis 
galima kuriam laikui patikrinti 
taiką. Bet iš tikrųjų Anglijai 
čia rupi kitas klausimas. Ji ge
rai nusimano, kad kilus Europoj

Draugijos užsienių lietu- nA11?!.-'
viams remti pirmininkas,

Lietuvos Baletas
Bostono “Keleivis” irgi para

šė: “Lietuvos šokikų baletas, 
kuris pastaruoju laiku gastrolia
vo Londone, greitu laiku žada 
atvykti Amerikon”.

“Sandaroje” randame, kad A- 
rėjo Vitkausko atsišaukimas dėl 
Lietuvos baleto Amerikos lietu
vių spaudoje sukėlė. Lietuvoje 
džiaugsmą ir bruzdėjimą:
“KAIP LIETUVOS BALETUI 

SEKĖSI LONDONE
Jaunas Lietuvos baletas ankš

čiau niekur neišvažiuodavo už 
Lietuvos ribų. Tačiau jo gerais 
pastatymais ir lankstumu susi
domėjo ir - užsienis. Neseniai 
Lietuvos baletas šoko Monte- 
Carlo. Ten jis taip gražiai už
sirekomendavo, kad net anglai 
atkreipė savo rimtą dėmesį. An
glų teatro įgaliotinis tuojau lėk-

jos galybė, nes tada, kaip Di- 
džiame kare vėl pasipelnytų tik- 

Adv. Rapolas Skipitis tai Amerika, kuri tada taptų 
____________________ vienintelė pasaulyje galybė, pa- 

~ veržtų iš Anglijos ir juras ir gal 
tuvu nuskrido į Monte-Carlo ir net kolonijas. Tai butų Anglijos 
pakvietė Lietuvos_baletą, gastro- galybei galas.

Be to, Anglija nori vienu užsi
mojimu susirasti sau ir sąjungi
ninkų, kurie,-reikalui atėjus, ga
lėtų padėti jai kariauti su J. A. 
Valstybėmis. Kad Anglija sten
giasi sudaryti bendrą frontą 
prieš Ameriką, tatai patvirtina 
ir tas faktas, kad esant min. 
Edenui Maskvoje buvo iškeltas 
sumanymas sudaryti tarp Sovie
tų, Anglijos ir. Japonijos sutar
tį, kuri patikrintų taiką , Toli
muose Rytuose. A. Lapinas

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

liuoti Londone. Tai buvo, žino-1 
ma, geras siurprizas Lietuvai. 
Nieko nelaukdamas, 'baletas tuo
jau ir išvyko į Londoną. Lietu
viams gastroliuoti Londone — 
didelė naujiena. Ypač visur sun
ku patikti išlepintai anglų pub
likai.

Tačiau ir čia lietuviškas bale
tas užsitarnavo didelių pagyri
mų ir susilaukė palankaus pri
tarimo iš anglų pusės. Tiesa, iš 
pradžių spauda rašė kiek šalto
kai. Bet juo toliau, juo geres
ni buvo atsiliepimai. Gi po pa
skutiniojo spektaklio Lietuvos 
baletui buvo sukeltos didelės a- 
vacijos ir įvertinti jo gastrolių 
pasisekimai. Visur buvo pabrėž
ta, kad Lietuvos baletas yra ga
na aukštame meniškame stovy
je ir, kad Londone j d statyti 
veikalai buvo puikiai 
Kad Lietuvos baletas 
atliko savo uždavinį Londone, 
liudija pati anglų publika, kuri 
nepaprastai gausiai lankė visus 
baleto spektaklius.

išpildyti, 
garbingai

Į Kauną sugrįžęs Lietuvos ba
letas iš Amerikos lietuvių spau
dos sužinojo pageidavimą apie 
.jo gastroles po Ameriką. ’ Bale
tas šiuos pageidavimus priėmė 
su dideliu džiaugsmu. Baleto 
vadovybė pareiškė, kad visas ba
letas mielai važiuotų pas užjūrio 
brolius, jeigu tik bus rimtai su
sitarta. Nežiūrėdami sunkaus 
darbo ir nuovargio, Lietuvos ba- 
letininkai džiaugsmingai pasiry-. 
žę dar šiais metais gastroliuoti

, Amerikoje,”

CUNARD WHITE STAR LINIJA STATO NAUJĄ, DIDŽIAUSI 
IR GREIČIAUSI LAIVĄ
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MILŽINAS LAIVAS “QUEEN MARY”
Musų skaitytojai gal žino, kad 

Cunard White Star linija stato 
didžiausį ir greičiausį laivą, kurs 
plauks tarp Franci jos, Anglijos 
ir Jungtinių Valstijų ir padarys 
savo pirmą kelionę, 1936 metų 
pavasary.

Šis laivas dabar randasi John 
Brown laivų statykloje, Škoti
joj, kur jis dabar įrengiamas vi
duje, papuošiamas, ir į kurį įtai
soma pauj-ausio išradimo maši
nos, kurios nustebins keleivius. 
Ypač bus apsaugos nuo gaisro, 
kurios veiks be perstojimo ir į- 
vairųs aparatai bus įtaisyti duo
ti ženklus ištikus gaisro pavojui. 
Kiekvienoje laivo sekcijoj yra į- 
taisyta tam tikros storos durys, 
kuriomis galima sulaikyt gaisrą 
vienoje vietoje, kad neišsiplėstų 
toliau. Gyvybės išgelbėjimo lai
veliai yra visi su motorais ir 
vienas žmogus gali nuleist laive
lį į vienos minutos laiką. Laive
liuose sutelpa 115 žmonių.

Apart šių moderniškų ir nau
jų išradimų mašinerijų, yra la
bai svarbu kad personalas butų 
gabus ir patyręs atlikt savo pa
reigas visuose laikuose ir šiame 
atžvilgyje Cunard White Star 
Linija turi už garbę atkreipt vi
sų atydą į savo personalo gabu
mus. Cunard White Star Lini
jos valdininkai turi turėti daug 
metų išsilavinimo pakol jie yra 
paskiriami į savo svarbias ir 
atsakomi n gas vietas laive. Val
dininku 93-čias nuošimtis yra 
“Royal” Laivyno Rezervo nariai, 
kas reiškia aukštą išsilavinimą.

šiame milžiniškame laive bus 
įtaisyta radio telefono sistema, 
kurs duos galimybę pasažie- 
riams susikalbėt su bile pasaulio 
dalia tiesiog iš laivo vidury ju
rų.

Nors pirma kelionė yra dar 
daug mėnesių toli, Cunard 
White Star linija praneša, kad

SUAUGUSIŲ ŽMONIŲ ŠVIETIMAS
LIETUVOJE

Prieš Didįjį karą nedaug kas | vyrų buvo beraščiai. Tiesa, toki
Lietuvoje mokėjo skaityti ir ra
šyti. Raštingus žmones tada vi- 
vi gaudydavo ir jie kaimuose bu
vo didelė retenybė. Pati tuome
tinė rusų valdžia nesirūpindavo 
Lietuvos žmonių švietimu. Ji 
lietuvius net tamsindavo, nes 
žinojo, kad tamsus žmonės tu
rės mažiau tautinės sąmonės ir 
bus nepavojingi “visagaliam” 
carui.

Atgavus nepriklausomybę, Lie
tuvoje pirmoje eilėje buvo su
sirūpinta žmonių švietimu. Nau
jos mokyklos dygo kaip grybai 
po lietaus, Raštingų žmonių ska- 
čius ėmė šimteriopai didėti. 
Nuo 1927 metų visoje Lietuvo
je jau yra įvestas privalomas 
pradžios mokslas. Kiekvienas 
vaikas, sulaukęs 7 metų, turi 
išeiti pradžios mokyklų. Tu mo
kyklų programa gana plati. Ta
čiau, kol dar nebuvo privalomo 
pradžios mokslo, ne visi mokyk
linio amžiaus vaikai lankė mo
kyklas. Daugiausia nelankė del 
tėvų kaltės, kurie sakydavo, kad 
žemei arti mokslo nereikia. Tai, 
žinoma, labai klaidinga nuomo
nė. Nežymi dalis ir ligšiol jaunų

daug busimų pasažierų užsisa
kė savo vietas, užtikrint kad bu
tų šio didelio laivo pirmoje ke
lionėje. Daug iš musų skaityto
jų, kurie ketina kitą metą vykt 
Lietuvon, norės važiuot šiuo 
nauju modernišku laivu, žino
ma, tuo tarpu Cunard White 
Star linija turi du iš pasaulio 
didžiausius laivus, Majestic ir 
Berengaria, taipgi jurų karalie
nę Aquitania, kuriuose šią va
sarą bus skaitlingos ekskursi
jos vadovaujant linijos palydo
vams.

Šioji linija paskyrė savo ga
bius vadovus sekančiom ekskur
sijom į senąjį kraštą: laivu Be
rengaria, kurs išplaukia iš New 
Yorko gegužės 30-tą dieną, bir
želio 19-tą ir liepos 5-tą; laivu 
Aquitania, kurs išplaukia iš 
New Yorko birželio 7-tą, birželio 
26-tą ir liepos 11-tą; ir nauju 
motoriniu laivu Georgia, kurs 
išplaukia gegužės 18-tą.

beraščiai, patekę Lietuvos ka
riuomenėn, tuojau išmokomi 
rašto ir skaitymo.

Suaugusių žmonių švietimu ir 
tolesniu lavinimu ligšiol rupnosi 
tam tikros organizacijos. Jos 
laikydavo vakarinius kursus, 
pavadintus liaudies universite
tais. žymiausi liaudies unversi- 
tetai buvo dr. Jono Basanavi
čiaus, vysk. Valančiaus, Simo; 
Po Daukantd ir kitų vardų. Da
bar tokių liaudies universitetų 
yra apie 300. Juose įvairius 
mokslo dalykus dėsto gimnazijų 
mokytojai ir kiti savo sričių 
specialistai. žmonės juos gau
siai lanko, norėdami visi dau
giau mokslo žinių pasisemti.

Šiuo metu švietimo ministe
rija yra parengusi tam tikrą 
įstatymą, kuris pertvarkys su
augusių žmonių švietimą. Sulig 
juo, švietimo ministerija pri
žiūrės liaudies universitetų vei
kimą, juos parėmus pinigais, 
mokslo priemonėmis ir mokyto
jais. Manoma, kad ministerijos 
parama bus gana žymi ir suau
gusių Lietuvos žmonių švieti
mas bus dar daugiau išplėštas.

Tie dėsniai daugiausiai, remiasi 
nė Jablonskio, bet Būgos moks
lu. Netrukus rašysime: buka, 
lįja, kįla, dųžta ir t.t.; augštas, 
baugštas, sluogsnis (vietoje lig
šiol vartotų aukštas, baukštus, 
sluoksnis) ; pjauti, bjaurus, 
spjauti, jieškoti ir t.t. (vietoje: 
piauti, biaurus, spiauti ir t.t.).

Be to, dar pažymėtina, visai 
naujas “į” vartojimas. Jis pa
keičiamas žodžiu “in”. Pavyz
džiu: inėjo, inbėgo, in kambarį, 
inpilti, inšauti, innešti ir t.t. 
(vietoje įėjo, įbėgo, į kambarį,

Kai ši rašyba bus jau galuti
nai patvirtinta, tai bus pradėtas 
rengti ir didysis lietuvių kalbos 
vadovas. Jis apims ne tik lie
tuvių kalbos žodžius ir žodyną, 
bet tarimo ir žodžių kirčiavimo 
dalykus. Abejojimais atsitiki
mais kaip kurį žodį rašyti, atsa
kymą visados bus galima rasti 
žodyne. Tas žodynas bus moky
tojo, rašytojo, žurnalisto ir šiaip 
rašančio žmogaus nuolatiniu 
patarėju. — Tsb.

PRANEŠIMAS

KAUNE BUS PABALTIJO VALSTYBIŲ UŽSIENIU 
REIKALŲ MINISTER1U KONFERENCIJA

Pernai rugsėjo 12-tą d. Žene
voje pasirašytoji Pabaltijo val
stybių santarvė numato, kad 
kasmet du kartu, kiekvienoje iš 
trijų valstybių įvyks Pabaltijo 
valstybių užsienių reikalų mi- 
nisterių konferencijos. Pirmoji 
tokia konferencija buvo praeitų 
metų lapkričio mėn. pabaigoje 
Estijos sostinėje Taline.

Antroji konferencija iš eilės 
turi būti laikinojoje Lietuvos 
sostinėje Kaune. Dabar gauta ži
nių, kad ši konferencija Kaune 
įvyks balandžio mėnesį. Ši kartą

Lietuvos, Latvijos ir Estijos už
sienių reikalų ministerial svar
stys pasuose vizų panaikinimo 
klausimą visose trijose Pabalti
jo valstybėse tarpusavio susisie
kime. Numatoma, kad konferen
cijoje Lietuvą atstovaus užsie
nių reikalų ministeris St. Lozo
raitis, Latvią — vice — ministe
ris Munters ir Estiją ministeris 
Seljama. Konferencijai pirmi
ninkaus St. Lozoraitis. Joje dar 
dalyvaus visų trijų Pabaltijo 
valstybių atsakingi užsienių po
litikos vadovai.

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie

nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntini* 
darni už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su sa
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėją.

Amerikos Lietuvis
14 Varnon St. Worcester. Mi**.

Kokia Bus Naujoji 
Lietuvių Kalbos Rašyba

Lietuvių kalbos rašyba nieka
dos nebuvo vienodos ir sulygin
tos. Kaip kas norėdavo taip 
rašydavo. Nebuvo ir vieningos 
nuomonės rašybos nustatymo 
klausimu. Lietuvių kalbos rašy
bos vienybės reikalas buvo jau 
iškilęs “Aušros” laikais. Tačiau 
šis klausimas tiek sunkus ir pla
tus, kad ligšiol jis dar galutinai 
neišspręstas, žymiausieji Lie
tuvos kalbininkai Jonas Jablons
kis ir Kazys Būga, norėjo nu
statyti bendrą rašybą, tačiau a- 
bu mirė savo didelių darbų ne
baigę.

Prie Lietuvos švietimo minis
terijos 1929 m. buvo sudaryta 
rašybos reformos komisija.' Ji 
dirbo apie 6 metus. Tik nese
niai ji sudarė pagrindinius lie
tuvių kalbos rašybos dėsnius.

KAS PRISIUS SI.50
Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar 

priedo labai gražų

SIENINI KALENDORIŲ
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA '

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau
Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai 
įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

. Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.



Balandžio, 20-tądieną, 1935 m.
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I SVEIKATOS SKYRIUS I
= Šį skyrių tvarko ir prižiūri
f AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA |

Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, Ill. |
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NUTUKIMO PAVOJUS

Žmogaus svoris turi ne
mažos reikšmės, kaip jo 
bendru sveikatingumo žvilg
sniu, taip ir jo gyvenamojo 
amžiaus ilgumu. Dėlto bu- 
tina yra apie tai kiekvienam 
turėti tikrą žinojimą. Pa
prastai, nutukęs žmogus 
mano esąs sveikatos pavyz
džiu ir - tuomi gerokai di
džiuojasi. Pašaliniai gi, žiū
rėdami į tokį nutukelį gėrisi 
ir sako: “Tai sveikas žmor 
gus”. Medicinos mokslas 
bet gi į tokią padėtį žiuri 
kaip tik atbulai.

Nutukęs žmogus, žinoma 
sveria daugiau, negu reikia. 
Taigi, jis visai nereikalingą 
svorio naštą kasdieną nešio
ja, ko blogos sėkmės savai- 
mi aiškios, nes tai apsunki
na širdies veikmę bei visą 
kūną bereikalingai vargina. 
Nutukelio širdis taukais ap
auga kas trukdo jos normalį 
plakimą; taipgi neretai į jos 
raumenis taukai susikuopia, 
kas jos pajėgumą gerokai 
nusilpnina, žodžiu sakant, 
nutukusio širdis daug silp
nesnė, negu to, kuris turi 
normalį svorį. Pas tos rū
šies žmones dažnai randa
ma pakilęs kraujo spaudi
mas, kas ilgainiui neigiamai 
atsiliepia į bendrą cirkulia
ciją. Cukrinė liga jų tarpe 
yra gerokai paplitusi..Net ir 
vėžio liga dažniau pastebi
ma. Nevirškinimas bei vi
durių užkietėjimas irgi esti 
paprastas reiškinys.

Mekanišku budu nutukelis 
irgi gerokai nukenčia. Jam 
yra sunku tinkamai pailsė
ti, nes atsigulus sunku kvė
puoti. Vaikščioti ar sunkes
nis darbas dirbti sekasi tik

Trumpas Viešpaties 
Jėzaus Kančios 

Išaiškinimas
Kristus atėjo ant žemės, idant 

už musų nuodėmės kentėti, ži
nojo apie tai ir išanksto pasakė, 
kad atsirasią piktų žmonių, ku
rie Jį kankins ir prie kryžiaus 
prikals. Kai tų kančių valanda 
prisiartino, karštai meldėsi 
Kristus į Savo Tėvą danguje, o 
mokiniai Jį neapleisdavo.

Kaip Kristus pasakė, taip ir 

KUR GAUTI LIETUVIŠKŲ 
SALDAINIŲ?

Kurie rengia kokius suėjimus 
ar pasilinksminimus arba nori 
kam duoti lauktuvių, nepamirš
kite, kad tikros lietuviškos sal- 
dainės kaip tik atitiks reikalui. 
Galima gauti svarą įvairių “Bi
rutės” saldainių už dolerį. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vemon St., Worcester, Mass.

su didelėmis pastangomis. 
Susirgus, kad ir menka liga, 
jam priseina daugiau ka
muotis ir daug sunkiau pa
gyti. Žaizdos sunkiai gija, 
o prireikus didesnę operaci
ją padaryti, susiduriama su 
itin rimta problema.

Trumpai sakant, nutuki
mas anaiptol nėra sveikatas 
ženklas, bet aiškus požymis 
jos rimtų trukumų, ypač su
laukus 40 ar daugiau metų 
amžiaus. Už tat ne bereika- A
lo apdraudos kompanijos, 
kurios šią padėtį yra labai 
gerai išstudijavusios nuo
sekliomis statistikomis, ne
nori nutukėlių apdrausti. 
Kartais kad ir apdraudžia, 
tai reikia gerokai daugiau 
mokėti UŽ normalio svorio, 
apdraustuosius. Mat, jos 
labai gerai žino, kad tokie 
žmonės daugiau serga įvai
riomis ligomis ir bendrai 
imant, jų amžius kur kas 
trumpesnis.

Nutukimo priežastys yra 
pamatinai dvi: išlaukinė ir 
vidujinė. Išlaukinė, tai dau
giau maisto vartojimas,-ne
gu kad kunui reikia. Šis 
maisto perviršis susikaupia 
kūne taukų formoje ir tokiu 
budu visas žmogus, taip sa
kant, apauga taukais arba 
nutunka. Antroji priežastis, 
t.y. vidujinė — esti tiesiogi
nė pasekmė neveiklumo tū
lų liaukų, ypatingai kaklinės 
liaukos. Kuomet šitokia liau 
kia permažai veikia, t a i 
maistas nesunaudojamas e- 
nergijai gaminti, o susi
krauna kunan ir tukimas 
vyksta.

(Bus daugiau)

įvyko. Pikti žmonės,' kurie pa
vydėjo Jam to, kad buvo iš vi
sų geriausis, švenčiausis ir iš- 
mintingiausis, Jį nutvėrė ir la
bai žiauriai kankino.

Labai tai buvo liūdna, kad 
tarp Kristaus mokinių atsirado 
vienas, vardu Judošius, kuris iš
davė Jį į piktų žmonių rankas.

Kristaus kentėjimai buvo bai
siai dideli. Mušta Jį botagais 
ligi kraujų, spraudyta Jam į vei
dą, iš Jo besityčiojant. Ant gal
vos uždėta Jam karūna iš aštrių 
erškėčių padaryta. Taip sun-

Amerikos lietuvis

kiai kankinamam, dar liepta 
nešti kryžių, po kurio sunkumu 
parpuldavo, o kai nuėjo į kalną, 
nuplėšė nuo Jo rubus. Jo kūną, 
vinimis prie kryžiaus prikalė ir 
į viršų iškėlė. Taip Kristus ant 
kryžiaus kabojo.

Po kryžium, kur Kristus gy
vybę užbaigė, stovėjo Dievo Mo
tina su dievobaimingomis mote
rimis ir graudžiai verkė. Kristų 
nukryžiavota penktadienį. Dar 
tą-pat dieną Jo kūnas į karstą į- 
dėta. Jo mokiniai patepė kūną 
kvepančiais aliejais ir į drobulę 
suvyniojo, paskiau į karstą įdė
jo. Pikti žmonės, kurie Kristų 
nukryžiavojo, pastatė prie Jo 
karsto kareivius, idant nieks Jo 
kūno neišvogtų.

Tuo laiku atsitiko taip, kaip 
Kristus buvo sakęs. Sekmadie
nio rytą, trečią dieną po Savo 

VELYKOS... VELYKOS...
į

Karas, revoliucijos, sukilimai, 
sostų subyrėjimas, tautų savi
tarpio santykių pasikeitimai, 
Europos žemėlapio pertvarky
mas, — visa tai jau buvo prieš 
keliolika metų, visa tai jau nu
garmėjo į tamsią praeities be
dugnę...

Bet ir šiandien negeriau — 
panašios revoliucijos, straikai, 
dešimtys milijonų bedarbių, u- 
kio krizė, sujudimas pasaulio 
tautų prieš Vokietijos imperia
listinius siekius, kitos tylios tau
tų savitarpinės rungtynės, ir 
t.p., tą visą judesį sudėjus krū
von, atrodo kad žmonių giminė, 
lyg įnirtusi žemesnių gyvūnų ru
ja, draskosi, plėšosi, dalyjasi ne
pasidalija tas gėrybes kurių taip 
gausiai teikia maitintoja žemė, 
žmonija, lyg ta Evangelijos ap
rašytoji Morta, trusia plūkia, 
mėtosi daužosi, draskosi ir ne
rimsta, lyg amžius norėtų čia 
žemėje įsitvirtinti, lyg butų pa
siryžusi, anot žmonių priežodžio, 
“su saule sudžiūti”. O juk iš es
mės, anot Kristaus pasakymo 
Mortai, “tik to vieno tereikia”... 
Taigi, del “to vieno dalyko” 
žmonėms ir neįmanoma susitar
ti, “tas vienas”, lyg koks nesan
taikos obuolys, ardo gyvenimo 
darnumą, žmonių sutarimą ir 
kelia baisias neapykantos au
dras, žiaurias savitarpio kovas.

Tas “vienas dalykas” skiria 
žmones ir Velykų vertinimo at
žvilgiu, mažiausia, į du didelius 
liogerius, į dvi skirtingas sro
ves. Tie, kuriems Kristaus buvi
mas žemėje nėra legendiškas, o 
autentiškas, tie Velykų šventę 
įvertina, brangina ir švenčia, 
kaip Didžiojo Mokytojo galuti
nės pergalės, kaipo Jo iš numiru
sių prisikėlimo sukaktuves. Jie 
giliai, nuoširdžiai ir šventai tiki, 
kad Kristus buvo istorinis as
muo, kad jis Dievo Sūnūs, gyve
no žemėje, mokė, kentėjo, mirė 
ir prisikėlė, kaip buvo žadėjęs,
trečiąją dieną po mirties “(et 
resurexit tertia die secundum 
scripturas”, kaip sako Velykų li
turgija), tuo sutvirtindamas vi
są savo mokslą, išpildydamas 
pažadėjimą ir nušviesdamas 
žmonijai kelią visiems amžiams.

Kiek gilus, tvirtas ir nepaju
dinamas yra tikėjimas Kristaus 
atsikėlimo iš numirusių, geriau
siai apie tai sako šv. Paulius I- 
ame laiške korintiečiams: “Tai
gi, jei skelbiame apie Kristų, 
kad jis kėlėsi iš numirusių, tai 
kaipgi kai kurie jūsų sako nesą 
numirusiųjų prisikėlimo? Jeigu 
nėra mirusiųjų prisikėlimo, tai 
nė Kristus neatsikėlė. O jei 
Kristus neatsikėlė, tai musų 
pasakojimas yra tuščias, tuš
čias ir jūsų tikėjimas”. Toki 
žmonės, ‘kaip šv. Paulius, prieš 
kurį lenkėsi ir lenkiasi viso pa
saulio ir visų amžių didžiausieji 
rašytojai, kuris, kaip prieš tūks
tantį ar daugiau metų, taip ir 
šiais laikais, savo didinga asme
nybe nulenkia pačias išdidžiau
sias galvas, kurio protas, būdas, 
tiesumas ir drąsa buvo žiūrėti 
į dalykus taip, kaip jie jam at
rodė, imponuoja net sąžinin
giems netikėliams, — toki žmo
nės panašiais tvirtinimais leng
vai nesišvaisto. Ir jei Paulius 
taip pasakė, vadinas, jis tikėjo 
ir gyvena pagal savo tikėjimą, 
Jei tikėjo Paulius, kuris Kristų 
matė ir pats buvo jį persekiojęs, 
vadinas, turi pagrindo tikėti ir 
tie milijonų milijonai, kuriems 
Velykos yra Kristaus prisikėli
mo sukaktuvės.

Tačiau Velykos yra įvairia
spalvė, įvairiaprasmė šventė. 
Velykos — pavasario šventė. 
Pavasaris — tai kasmetinis 
gamtos prisikėlimo iš po žiemos 
slogučio faktas, kurį ginčyti 
vargu ryžtųsi net “als ob” filo
sofijos šalininkai. Įspindus pa
vasario saulutei, sučiulbus pir
miems vieversiams ir savo “gy-

mirties, iš karsto pakilo. Nužen
gė iš dangaus angelas, akmenį 
atrito, Kristus gyvas ir skais
tus iš karsto atsikėlė! Kareiviai, 
kurie sargyboj budėjo, iš baimės 
ant* žemės parpuolė.

Dienoje, kai Kristų kankinta, 
nutila visi varpų garsai, o tuo
met beminkai tiktai medinėm 
tarškynėmis kviečia žmonės pa
simelst. Didžią j am ePnktadieny 
ir šeštadieny žmonės lanko Die
vo karstą, bažnyčioj išstatytą.

Atminčiai, kad Kristus iš kar
sto atsikėlė, apvaikščiojam Ve
lykų šventę. Visi tą dieną eina 
į bažnyčią ir viens kitą linksmai 
sveikina: — Sveiki sulaukę 
Šventų Velykų! Aš taip-pat šia 
proga, jus, brangus skaitytojai, 
sveikinu: Sveiki, mieli vaikeliai, 
sulaukę šventų Velykų! Aleliu
ja! ! J. Naruševičius

vi, gyvi” apsiskelbus iš užjūrio 
sugrįžusiai pempei, sumirkusiai 
žemei motinėlei pradėjus garuo
ti pirmais svaiginančiais kva
pais, prasikalus pro žemelės 
pluta pirmiems kukliems žie
dams ir bitelėms išspurdus pir
mų žiedų pabučiavimui, —kasgi 
nesidžiaugs, kasgi nesijaudinda
mas galės žiūrėt į tą prasidedan
čią gamtos šventę, į tą didingąjį, 
kasmet vis naują ir niekados ne- 
nubostantį ir niekados nesens
tantį gyvybės laimėjimą? Kas iš 
musų neprisimena to tylaus 
Velykų ryto, kai, žmonėms po 
nakties maldų dar tebesilsint, 
pati gamta, lyg susikaupusi, lyg 
nutilusi, kužda tau į ausį savo 
nuostabiuosius monus, kai, sau
lės akinamas ir ’ glostomas, 
svaigsti ir džiaugiesi ir norėtum 
praverti krutinės užraktą tiems 
gaivinantiems spinduliams. O 
kas taip nesidžiaugė ir nesvaigo 
pirmaisiais pavasario pažadais?

Todėl Velykos — visų šventė: 
tikinčiųjų ir netikinčiųjų, nes 
Velykos, plačia prasmė, gyvybės 
pergalės šventė. Visi turi pagrin
do ir galimumų džiaugtis Vely
komis.

Tad švęskime Velykas visi, vie
ni susikaupę bažnyčiose ir mal
dingai minėdami didįjį Mokyto
ją, kiti džiaugdamiesi tiktai že
miškuoju pavasariu, bet švęski
me gražiai, kilniai, padoriai, iš
mintingai, kaių dera švęsti pa
žangiems ir civilizuotiems žmo
nėms.

Pavasaris
Eikim, vaikai, į lankelę,

Viens, du, trys,
Skaisčiai šviečiaj[au saulelė,

Viens, du, trys.
Pasislėpusios žolėje

Viens, du, trys.
žiuri gėlės ten aikštėje

Viens, du, trys.
Ten margi, balti drugeliai

Viens, du, trys.
Maudosi skaisčioj saulelėj, 

Viens, du, trys.
Jau pavasaris užstojo 

Viens, du, trys.
Ir laukan vaikus vilioja 

Viens, du, trys.
Taigi eikime, vaikeliai, 

Viens, du, trys.
Ten, kur skraido vis drugeliai. 

Viens, du, trys.
J. Naruševičius

Pavasario Kregž
dutės

Šilta saulė šviečia, 
Lėkt kregždutes kviečia. 
Lekia, lekia daug kregždelių 
čion iš tolimų šalelių. 
Šilta saulė šviečia, 
Vaikus žaisti kviečia.
Grįžta, grįžta jau kregždelės 
Ten, kur liko jų gustelės. 
šilta saulė šviečia, 
Dirbti lizdelius kviečia. 
Kregždės dirbo, kiek galėjo, 
Lizde kiaušinių padėjo, 
čvir-čvir-čvir kregždutės, 
čvir-čvir-čvir paukštutės z 
Linksmai čirškia ir lekioja, 
Vaikus peri ir daboja.

f J. Naruševičius

- Skruzdė
Maža skruzdė ką pagauna, 
Viską tempia, nešą, krauna. 
Niekuomet nedykinėja, 
Kruopščia, dirba, bėginėja. 
Iš mažyčių šipuliukų, 
Iš plonyčių žagariukų 
Ji sau rumus būdavo j a 
Ir medžiagą jiem nešioja. 
Taip darykit jus, vaikučiai, 
Nors dar esate mažučiai, 
Bet mokytis netingėkit, 
Visad dirbkit ir krutėkit. 
Iš skruzdžių pasimokykit, 
Daugiau darbštumo įgykit, 
Tai niekuomet neliudėsit 
Ir daug laimės apturėsit.

J. Naruševičius
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JAYSON MARŠKINIŲ
SU BE KRAKMOLO — PRIDĖTA NEVYSTANČIA APIKAKLE

1. Be Susitraukimo (
2. Be Kietumo

3. Be Raukšlių
4. Be Pūslių

5. Be Krakmolo
6. Be Sutrinimo

7. Be Tieslių
8. Be Susirietimo

9. Be Suvytimo
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Lietuviai Patarnautojai

ARCHIE’S MEN’S SHOP
ARCHIE GOLEMBESKIS — VINCAS MIKOLAUSKAS

“Vertė Pirmoje Vietoje”

Millbury St. Atidaryta Vakarais
WORCESTER, MASS.
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Kalba DULR Pirmininko 
Skipičio

(Tąsa nuo 2-ro puslapio)

protaujančiam bešališkam žmo
gui, kad Klaipėdos kraštas tai 
Lietuvos kraštas, Klaipėda kaipo 
uostas auga ir turtėja, Lietuvos 
ūkio pramonės jei teikiamoms 
galimybėmis. . Klaipėda mums 
brangi ir mes jos neapJeisim, 
nes Klaipėda tai duris mums iš
eiti į pasaulį.

t

Vokiečių Karingumo 
Mes Nebijome — Gin

simės
Mums grasina vokiečiai karu 

del Klaipėdos. Tai senas baubas. 
Klaipėda, tai vokiečių užsikabi
nimui ant Lietuvos kabliukas. 
Vokietijai Klaipėdos kraštas su 
146 tūkstančiais gyventojų, ne
reikalingas. Vokietija su 65 mi
lijonais gyventojų gali apseiti 
be Klaipėdos, bet kol vokiečių 
imperialistinis šovinistiškas nu
sistatymas bus: žygiuoti į rytus! 
Tol vokiečiai apie Klaipėdą kal
bės, kišis į Klaipėdos ir Lietu
vos vidaus reikalus. Aišku, kad 
del tokios vokiečių politikos ne
įmanomi geri mus su jais san
tykiai.

Vokiečiai savo groboniškai po
litikai vesti Klaipėdos krašte su
kišo virš 45 milijonų markių, da
vė paskolas ūkininkams, subsi
dijas valdininkams ir mokyto
jams, kad tiktai jie laike rinki
mų į Klaipėdos seimelį ir direk
toriją balsuotų už vokiečius ar
ba jųjų sąrašą. Tokiu budu jie 
turi savo kontrolę uždėję ir grą- 
sina savo skolininkams, kad jei 
nebalsos už vokiečių kandidatus, 
tai atimsią paskolą arba ūkį ar 
biznį, šitokiose sąlygose dauge
lis lietuvių gyvendami įtakoje 
vokiškų valdininkų ir kreditorių, 
nenoromis rėmė vokiečių politi
ką.

Tokia padėtis yra su Klaipėdos 
autonomišku rėdu ir politiško
mis aoystovomis. Vienok mes 
tikimės, kad laikui bėgant pa
tys Klaipėdos krašto gyventojai 
susipras ir glausis prie Lietuvos, 

, nes jų gyvenimo gerbūvis gludi

žiūrėkite J Šitą 
žuvų Tanką... 

ir suprasit reikšmę

Lietuvoj, o ne Vokietijoj. Ta
čiau Lietuva turi daug nemalo
numų ir kliūčių, kuomet iš vie
nos pusės tenka kovot su lenkais 
iš kitos su vokiečiais, siekian
čiais pagrobti Lietuvą, bet deja, 
mes nesam toki bailiai, ruošia
mės gintis ligi paskutiniojo, jei
gu bent vienas iš šių mus kai
mynų kėsintųsi ant musų kraš
to.

Maždaug šitokias žodžiais sa
vo pranešimą gerb. p. Rapolas 
Skipitis, tautininkų vadas ir 
kartu DULR Pirmininkas, pa
tiekė mums iš Lietuvos. Baig
damas savo turiningą ir įdomią 
kalbą, jis ragino vietos lietu
vius — organizacijas, domėtis 
rengiamu viso pasaulio lietuvių 
kongresu ir jame dalyvauti. Del 
laiko stokos, jis nekalbėjo apie 
kongreso tikslus, trumpai prisi
minęs jo svarbą ir visų lietuvių 
bendradarbiavimo reikalingumą, 
kvietė dalyvauti kongrese.

Taip jis baigė savo kalbą. 
Laike kalbos iliustracijiniu bu
du — braižiniais ir piešiniais del 
aiškumo papildė savo kalbą, kas 
buvo įdomu, žmonės išsiskirstė 
su geru upu, išsinešdami daug į- 
domių žinių, gautų iš savo se
nos tėvynės.

Gaila, kad p. Skipitis atvyko 
Amerikon labai pavėluotu laiku, 
tenka abejoti, kad jo misija bu
tų pasekminga, kad Amerikos 
lietuviai, dęl laiko stokos kažin 
ar išgalės pasirengti į kongresą, 
daugelis paliks name; bet jei bu
tų jis atvykęs nors pereitą ru
deny, aišku, kad jo misija butų 
buvus sėkminga, nes sudominti 
amerikiečiai butų skaitlingai da
lyvavę kongrese, butų turėję 
laiko prisirengti ir lėšų delegaci
joms pasirūpinti. O dabar bus 
sunkoka bėgyje trijų mėnesių 
tokiam rimtam žygiui pasiruoš
ti. Nors įdomaujančių yra daug, 
bet kaipo individai negalės del 
lėšų stokos ir del neautorizuotos 
reprezentacijos dalyvauti, šiuo 
atžvilgiu, apgailėtina, kad DU 
LR neatsiuntė savo Pirm. p. 
Skipitį bent 6 mėnesiais ank
ščiau. Jei butų ankščiau prisi
rengta, keli šimtai iš Amerikos 
lietuvių butų nuvykę speciališ- 
kai samdytu laivu — kongreso 
ekskursiją susirengę. Dabar pa
našius planus nors ir prie ge
riausių norų, sunku bus įvykdyt.

paplitusi..Net
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ATGARSIAI UŽSIENYJE APIE LIETUVOS 
KARIUOMENES TEISMO SPRENDIMĄ

Lietuvos kariuomenės teismo 
sprendimas valstybės išdavimo 
byloje rado platų atgarsį visame 
pasaulyje. Visų kraštų spauda 
ilguose straipsniuose svarsto 
Lietuvo valstybės išdavikams 
skirtas bausmes ir, daugelis lai
kraščių pažymi, kad tos baus
mės yra pilnai užtarnautos.

Kaip ir reikėjo laukti, pirmieji 
del kariuomenės teismo sprendi
mo atsiliepė vokiečiai. Visi jų 
laikraščiai teismo sprendimo 
paskelbimo dieną pranešė baus
mių sąrašą. Ilguose straipsniuose 
vokiečių spauda ligšiol negirdė
tu žvėriškumu puola ir plusta 
Lietuvą ir lietuvių tautą. Nete
kę pusiausvyros, jie švaistosi 
barbariškais.išreiškimais ir šau
kia keršto visai lietuvių tautai, 
nurodydami, buk Lietuva dar 
kartą sulaužiusi Klaipėdos sta
tutą ir metusi įžeidimo pirštinę 
visoms didžiosioms pasaulio val
stybėms. Nuo spaudos riksmo, 
Vokietijoje neatsilieka nė užsie
nio vokiečiams remti sąjunga. 
Jos pastangomis Berlyne, Kara
liaučiuje ir kituose Vokietijos 
miestuose buvo surengtos, de
monstracijos prieš Lietuvą. Jo
se kai kur dalyvavo ir atskirų 
Vokietijos kraštų aukšti val
džios asmenys. Per demonstra
cijas, įsikarščiavę kalbėtojai ra
gino minias nušluoti Lietuvą 
nuo žemės paviršiaus. Lietuvių 
tautą jie vadino kraugeriais, 
nes, girdi, yra net keturi nuteis
ti mirties bausme.

Del šių ir panašių vokiečių na
cių šauksmų Lietuvai aiškintis

netenka ir neteks. Jų vietoje čia 
priminsime gen. Šleicherio, Re
mo, Ernsto ir šimtų kitų žmo
nių, be jokio teismo, žudynes. Be 
to galima priminti šimtus šiaip 
mirties bausmių Vokietijoje už 
“valstybės išdavimą”. Jeigu pa
našiai butų nusikaltę pačioje Vo
kietijoje net žymiausi nacių va
dai, tai be jokio teismo butų vi
si jau seniai išžudyti. Tuo tarpu 
Lietuvos karo teismas pusket
virto mėnesio svarstė šią bylą ir 
ieškojo teisybės, norėdamas at
skirti kaltus nuo nekaltų.

Anglų, prancūzų, italų ir vi-1 
dūrinės Europos spauda sako, 
kad Lietuvos valstybės išdavikai 
susilaukė teisingo atpildo. Ang
lai net pažymi, kad vadinamoji 
vokiečių dauguma Klaipėdoje 
didžiąja dalimi susideda iš lie
tuvių, kurie nieku gyvu savo 
kilme nėra vokiečiai, bet tie pa
tys lietuviai, tik gyveno kaize
rio, o ne carų valdžioje.

Pabaltijo ir skandinavų spau
da rašo, kad Lietuvos kariuome
nės teismo sprendimas valsty
bės išdavimo byloje nėra ne
lauktas. Vadinasi blaiviau žiūrė
dami į reikalą, užsienis pamatė, 
kad Klaipėdos naciai visai teisin
gai ir užtarnautai sulaukė šio 
sprendimo.

Lietuvoje kariuomenės teismo 
sprendimas sutiktas gana ra
miai, žmonės dabar tik ir kalba 
apie pasibaigusią bylą. Bendrai 
Lietuvos gyventojai, matydami 
musų tautai nuolatines skriau
das iš vokiečių yra griežtai nu
sistatę prieš visokius nacių dar
bus lietuviškoje žemėje. Tsb.

I syti dvigubai. 7 Negali dvigubos | 
Įkainos pažymėti ir ant prekės, 
nes kainų tvarkytojas šį dalyką 
seka.

Visuomenė prekių kainų žy
mėjimą sutiko su pasitenkinimu 
ir laukia kainų tvarkytojo toli
mesnių žygių. — Tsb.

patarnaudami Vokietijos nacių 
siekimams. Ypač gyvai pradėjo 
bruzdėti Vytauto Didžiojo uni
versiteto studentai. Adv. Stan
kevičius, karštai gynęs nuteistų
jų vadą d. Neumanną, kartu yra 
universiteto valstybinės teisės 
profesorius. Studentai dabar at
sisako jo paskaitų klausyti ir 
reikalauja/ kad Stankevičius bu
tų iš universiteto pašalintas. 
Adv. Bataitis buvo kelių garbin
gų lietuviškų organizacijų na
rys. Dabar jį manoma iš visų 
organizacijų pašalinti. Adv. Za
rinas (atsargos generolas) ir.T. , ., m v.adv. Engleris (ateargos pulki-1 JT*" J.?,
ninkas) dabar gauna nemažas 
valstybės pensijas, 
reikalauja, 
mokėjimas 
nes, girdi, 
Hitlerio gautų stambių pinigų.

Kaip Lietuvos Baletui 
Sekėsi Londone

Jaunas Lietuvos baletas ankš
čiau niekur neišvažiuodavo už

Taupymai Laike Balandžio Mėnesio
DANTŲ TAISYME

PADIRBTI DANTYS 
IŠTRAUKIMAI

TILTELIAI 
ĮVAIRUS TAISYMAI

Visas Darbas Gvarantuotas
VELYKOS ateina — prašalinkite savo negeras dantis ir jų 
vieton įdkkite naujus dantis, kas bus jūsų sveikatos naudai. Pasi
ruoškite šypsotis! Pamatykite mus šiandien—peržiūrėjimas už dyką

Visuomenė 
kad jiems pensijų 
butų nutrauktas, 
jiems užtenka iš

Lietuvos Savanoriai 
Susirūpinę Krašto 

Gynimu
1918 metų pačioje pabaigoje, 

kai vos atgimusią Lietuvą ėmė 
iš užsienio ir iš vidaus naikinti 
įvairus priešai, atsirado gyvybi
nis klausimas sudaryti Lietuvos 
kariuomenę. Bet kaip, jeigu tuo 
laiku buvo tik keli karininkai ir 
keliasdešimts kareivių, grįžusių 
iš kitų kraštų kariuomenių po 
Didžiojo karo. Tuometinė val
džia kreipėsi į visus Lietuvos 
gyventojus, mylinčius savo kraš
tą ir jo žmones savu noru, o nė 
prievarta, stoti į krašto gynėjų 
eiles. Susipratusių, tėvynę my
linčių daugiau negu savo gyvy
bę atsirado keliolika tūkstančių. 
Iš tu narsių vyrų buvo sudaryti 
pirmieji nepriklausomos Lietu
vos kariuomenės pulkai.

Apgynus nors dalinai Lietuvos 
laisvę ir nuskambėjus paskuti
niam armotų trenksmui, Lietu
vos savanoriai pasitraukė iš ka
riuomenės eilių, jausdami, kad 
savo didžiausią ir svarbiausią 
uždavinį jau įvykdė — bent da
linai apgynė Lietuvos laisvę.

Visi savanoriai 1927 metais 
susiorganizavo į vieną “Lietuvos 
kariuomenės kurėjų-sąvanorių 
sąjungą”. Dabar ji turi apie 
10.000 narių, kurie visi dalyva
vo Lietuvos kariuomenės kūri
mo darbe. Savanoriams vado

vauja ats. pulk., adv. Petras 
Gužas.

Paskutiniuoju metu savano
riai iškėlė labai svarbų klausi
mą; sudaryti iš visuomenės or
ganizacijų tam tikrą komitetą 
ginkluotams krašto pajėgoms 
remti, šis komitetas Lietuvos 
visuomenėje kels gyvą reikalą — 
aukoti lėšų karo pabūklams pirk
ti, tuo paremiant atsakingą ir 
sunkų Lietuvos gynėjų uždavi
nį. Panašių komitetų kitose val
stybėse jau seniai yra. Ir Lietu
vos visuomenė noriai pritaria 
krašto gynimo komiteto suorga
nizavimui ir jo busimiems nau
dingiems darbams. Be to, Lietu
vos savanoriai vėl kelia klausi
mą del savanorių kongreso su
šaukimo. Per jį norima visoje 
Lietuvoje vėl atgaivinti 1918 — 
1920 metų savanorišką dvasią. 
Per kongresą Lietuvos savano
riai pasisakys taip pat Vilniaus 
ir Klaipėdos klausimais. Tsb.

Lietuvoje Smarkiai 
Bruzda Prieš Valsty
bės Išdavikų Gynėjus

Lietuvos kariuomenės teisme, 
pasibaigus valstybės išdavimo 
bylai, priešus išdavikų gynėju 
pradedama vis smarkiau bruzdė
ti. Mat, ji gindami nacionalso
cialistus, savo kalbomis skau
džiai įžaidinėjo Lietuvos valsty
bę ir žemino lietuvių tautą tuo

Ruošiami Patogumai 
Keleiviams po Lie

tuvą
Lietuva turi žavėtinai gražių 

ir sveikų vietų, kur miestų žmo
nės, triukšmu ir tvankiu oru nu
kamuoti, galį ramybėje pailsėti 
bei paįrusią sveikatą pataisyti. 
Deja, iki šiol dauguma Lietuvos 
vasaroviečių turi didelį truku
mą, — jose trūksta gerų, šva
rių, viešbučių ir šiaip vasarna
mių keleiviams (turistams) ap
sistoti. Del šitos priežasties iš
lepinti kitų kraštų turistai veng
dami Lietuvoje ilgesniam laikui 
apsistoti. Pagaliau ir šitas reika
las imta rimtai tvarkyti. šitą 
darbą ėmė sėkmingi judinti 
energingas turistas ir žurnalis
tas Matas šalčius. Jo pastango
mis prieš porą metų buvo įkurta 
Lietuvos Turizmo Sąjunga, kuri 
jau plačiai išplėti savo veikimą. 
Sąjunga didesniuose centruose 
(Klaipėdoj, Šiauliuose, Panevė
žy, Biržuose, Alytuje, Zarasuo
se ir kitur), turi savo skyrius. 
Ji tik šiol išaiškino ir ištyrė apie 
60 naujų vietų, tinkamų vasaro
jimui. Daugely tų vietų jaii su
tvarkytos patalpos turistams 
apsigyventi, su maistu, ir pilnu 
patarnavimu.

Sąjungos rūpesčiu, steigiama 
Lietuvos viešbučių akcinė ben
drovė, kuri rūpinasi statyti gra
žius, patogius viešbučius vasar
vietėse. Jau šiemet lietuviai, at- 
vykstan tieji paviešėti senoj on 
savo tėvynėn, galės plačiau pa
sinaudoti Lietuvos Turizmo Są
jungos patarnavimais. Norintie
ji važiuoti į Lietuvą, gali apie 
Turizmo Sąjungą gauti žinių pas 
lietuvius laikraščių agentus bei 
Lietuvos konsulatuose New Yor
ke ir Čikagoje. Turizmo Sąjun
gos adresas: Lithuania. Kaunas. 
Lietuvos viešbutis. Tsb.

pastatymais ir lankstumu susi
domėjo ir užsienis. Neseniai Lie
tuvos baletas šoko Monte-Carlo. 
Ten jis taip gražiai užsireko
mendavo, kad net anglai atkrei
pė savo rimtą dėmesį. Anglų 
teatro įgaliotinis tuojau lėktuvu 
nuskrido į Monte-Carlo ir pa
kvietė Lietuvos baleta gastruo- 
liuoti Londone. Tai buvo, žino
ma, geras siurprizas Lietuvai. 
Nieko nelaukdamas, baletas tuo
jau ir išvyko į Londoną. Lietu
viams gastruliuoti Londone — 
didelė ✓ naujiena. Ypač visur 
sunku patikti išlepintai anglų 
publikai.

Tačiau ir čia lietuviškas bale
tas užsitarnavo didelių pagiri- 
mų ir susilaukė palankaus pri
tarimo iš anglų pusės. Tiesa, 
iš pradžių spauda rašė kiek šal
tokai. Bet juo toliau/ juo ge
resni buvo atsiliepimai. Gi po 
paskutiniojo spektaklio Lietu
vos baletui buvo sukeltos dide
lės avacijos ir įvertinti jo gas
trolių pasisekimai. Visur bu
vo pabrėžta, kad Lietuvos bale
tas yra gana aukštame-meniška- 
me stovyje ir, kad Londone jo 
statyti veikalai buvo puikiai iš
pildyti. Kad Lietuvos baletas 
garbingai atliko savo uždavinį 
Londone, liudija pati anglų pub
lika, kuri nepaprastai gausiai 
lankė visus baleto spektaklius.

Į Kauną sugrįžęs Lietuvos ba
letas iš Amerikos lietuvių spau
dos sužinojo pageidavimą apie 
jo gastroles po Ameriką. Bale
tas šiuos pageidavimus priėmė 
su dideliu džiaugsmu. Baleto 
vadovybė pareiškė, kad visas 
baletas mielai važiuotų pas už
jūrio brolius, jeigu tik bus rim
tai susitarta. Nežiūrėdami sun
kaus darbo ir nuovargio, Lietu
vos baletininkai džiaugsmingai 
pasiryžę dar šiais metais gastro
liuoti Amerikoje. — Tsb.

KAUNE PREKIŲ KAINOS 
JAU SUŽYMĖTOS

Kainų tvarkytojas prieš pora 
savaičių išleido įsakymą žymėti 
prekių kainas. Įsakymas pradė
jo veikti kovo 25 d. Ligi tos 
dienos dar reikėjo prekybininką 
klausti, kiek kuris daiktas kaš
tuoja. Kovo 25 d. visos prekės 
buvo jau “pakrikštytos” — net 
ir adatos. Vadinasi, jau nebe
galimos, nes prekybininkas ne
beturi drąsos už šį ar tą papra-

Priimtas 1935 Metų 
Biudžetas

Jau galutinai nustatytas šių 
metų Lietuvos valstybės biudže
tas. Jis siekia 269.131.840 litų. 
Paprastų išlaidų šiemet numa
toma padaryti 208.168.059 litų, 
o nepaprastų išlaidu — 60.963. 
781 lt.

TEL. DIAL 2-6810 VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.

Dr. Shawmut Dentist
Ine

r 536-A MAIN GATVĖS VIRŠ T and T RESTORANO

High-Test Range & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauji Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų 

PETER BROS.
Tel. 3-7247 — 161 Washington St. 
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

Ofiso Tel. 5-2576 e . Room 527

Charles W; Tamulonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
< OFISO VALANDOS:
Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 

ir nuo 7-8 vakare 
Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

T A ITDVICTTP - Savo Ie-as1 n ui 1 Iki 1 Ei — Savo Pinigus 
Su Naujomis 1935 Metų Elektrinėmis 

Plovimo ir Prosinimo Mašinomis
Įmokėkite pinigai už vieną ar abudu šių sveikatos ir pinigų tau- 
pinimo prietaisų. Kaina nebrangi ir džiaugsitės palengvinimu ką 
suteiks šios mašinos. Musų nuolatiniai rėmėjai gali nupirkti 
šiuos prietaisus lengvomis mokestimis.

“Šviturys” Pereina į 
Kitas Rankas

Argentinos lietuvių “švitu
rys” — laikraštis, leidžiamas 
šešti metai, pastaruoju laiku 
perimtas į naujas rankas kaip 
Lietuvių Namų (Buenos Ai- 
res’e) Tarybos organas, straips
nyje — “Perleisdami “švyturį” 
į naujas rankas” rašo ir taip:

“Ilgainiui susitelkė gražus 
bendradarbių būrelis, kurie pa
sireiškė paįvairindami laikraš
čio turinį. Tenka bent svarbes
niuosius čia paminėti ir aikštėn 
iškelti jų plunksnos savainingu- 
mus”.

Bendradarbių tarpe pamini
mas ir Arėjas Vitkauskas, ir a- 
pie bendradarbius sakoma taip: 

. “Ne be to, kad ir senieji ben
dradarbiai nepanorėtų remti šio 
gražaus 
išeivijoj 
ją reikia 
auginti”.

darbo. Spauda musų 
yra dar labai silpna ir 

sutelktomis išgalėmis

“Blackstone” Plovimo Mašina išplau
na baltinius greitai, gerai ir paleng
vina šeimininkes darbuose.

TAIP PIGIAI KAIP $44.56 
“Conlon Prosinimo Mašina turi dve
jus skubumus, kas duoda galimybę 
Jums prosyt viską — nuo paklodžių 
iki marškinių, kol sėdžiate patogiai 
ir pervedat šmotus.

TAIP PIGIAI KAIP $49.50 
Reikalaukite Demonstraciją ‘Conlon” 

Prosinimo Masina — Nemokamai

Toe WmESTEK, Electirhc Light Company
11-15 Foster St. Phone

Įvairios Žinios
— Kovo 18 d. Lietuvoje mirė 

atsargos 
Skomskis.
kovų laikais jis daug pasidarba
vo ir pasižymėjo mūšiuose, va
dovaudamas vienai raitelių divi
zijai. Ligi mirties velionis ūki
ninkavo savo dvare ir dirbo eko
nominėse organizacijose.

— Naujai Lietuvoje Įsteigto 
statutinio teismo teisėjais bus 
paskirti: teismo pirmininku, Vy
riausiojo Tribunolo pirmminkas 
d. Ciplijauskas ir teisėjais: Val
stybės Tarybos- narys Zigmas 
Starkus, buv. užsienių reikalų 
ministeris dr. Povas Zaunius, 
universiteto docentas Tadas Pet
kevičius ir Vyriausiojo Tribu
nolo teisėjas Česlovas Butkys. 
Kaip jau buvo pranešta,. šis 
aukštasis teismas svarstys 
visas bylas, kurios tik lies Klai
pėdos krašto statutą.

— Pereitais metais Latvija

generolas Bronius 
N epriklausomybės

buvo nutraukusi prekybos sutar
tį su Lietuva. Neseniai po de
rybų buvo sudaryta naujoji Lie
tuvos — Latvijos prekybos su
tartis. Dabar įvyko naujos abie
jų valstybių ekonominės dery
bos, po kurių sudaryta nauja 
prekybinio atsiskaitymo sutar
tis. Pažymėtina, kad paskuti
niuoju laiku Pabaltijo valstybės 
ėmė smarkiau plėsti tarpusa- 
viems prekybiniams santykiams.

— Prieš dvejus metus Lietu
voje buvo plačiai iškeltas pa
vardžių ir vietovardžių atlietu- 
vinimo klausimas. Jam išstudi
juoti, buvo sudaryta tani tikra 
komisija. Dabar komisija savo 
darbus baigė ir pavardžių bei 
vietovardžių atlietuvinimo įsta
tymą įteikė ministerių kabine
tui. Tikimasi, kad dar šiais me
tais Lietuvoje bus sutvarkytos 
naujos pavardės. Taip pat jau 
galutinai paruoštas ir naujos 
rašybos projektas. Naujoji ra
šyba irgi pradės veikti dar 
šiais metais.

— Kovo viduryje Lietuvoje 
lankėsi žymiausis švedų politi-t 
kos laikraščio redaktorius Nils 
Bohman. Svečias aplankė Klai
pėdą ir Kauną, kur susipažino 
su Lietuvos kulturiniu, ekonomi
niu ir politiniu gyvenimu. Jis 
savo ir kituose įtakinguose šve
dų laikraščiuose gana daug ir 
palankiai rašė apie Lietuvą.
ATSARGOS MAJORAS GARO- 

LIS BAIGĖ ANGLU AU- 
TOŽIRŲ MOKYKLĄ

Prieš kurį laiką į Angliją Lie
tuvos Aero Klubo pasiųstas ats. 
m j r. Garolis pranešė jau baigęs 
anglų autožirų skraidymo moky
klą. Garolis mokvklos kursą 
jau seniau išėjo, bet mokyklos 
vedėjas ats. m j r. Garolio nelei
do iš mokyklos, neskraidžius 
audringu oru. Prieš kelias die
nas tokio oro susilaukė. Buvo 
vėtra, smarkiai lijo. Garolis pa
kilo ir skraidė, instruktoriaus 
telefonu nurodomas, apie valan
dą laiko.

Ats. m j r, Garolis gavo moky
klos diplomą ir šiomis dienomis 
grįžta į Lietuvą. Netrukus ties 
Kaunu pamatysime skraidantį 
Anglijoje nupirktą keistą lėktu- 
vą-autožirą. — Tsb.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

— Sveikas gyvąs brolau!
— Kur eisim? •
— Na eisim pas Čėsną — gir-

VILIAMAS ir ADOLFAS 
ČĖSNAI 

90 Millbury Gatvės 
Worcester, Mass.

Čia gausit išsigert impor
tuotų gėrymų

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
Vienintilia Lietuvių Graboriua 

Worceatery

Patanuraju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius Įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O I 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, | 
susisiekimo reikaluose, patarnauju * 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-58M ’ 

340 HARDING STREET i

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon St.
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LINKSMU VELYKŲ!
VISIEMS VERSLOVININKAMS — MUSŲ 

RĖMĖJAMS
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KADA UŽSIMENAT APIE ŠILKINES KOJINES ŽINOMA, 
PRISIMENAT DENHOLM’S KRAUTUVĘ

dėl Puikumo, Gražumo ir Gero Dėvėjimo
dėl Pritaikymo Prie Savo Kostiumo Velykoms

Musų

Pagarsėjusios Smart ę ilki nes Vien

et Dkojinės Denholm’s Krautuvėje

Jos yra padalytos po nauju “Be Debesų 
vieną porą liuosą nuo dėmių ir šešėlių, 
šilkinėse kojinėse... paklauskit i 
Galite pirkti šiąs kojines už 

:W$1, $1.35
Labai Permatomos
Praktiškai Plonos
Ilgam Dėvėjimui

“Smart Set” šilkinės kojinės yra 
kinių kojinių išdirbystėje.
Siūlomos šiuose antspalviuose pritaikyt ar suderint prie Jūsų Kos
tiumo VELYKOMS. i

moterų

’ procesu, gvarantuojant kiek- 
Tikrai YRA didelis skirtumas 
kurios nešioja “Smart Set”.

ir $1.65 porą
SPALVOS:

Tamsiai Mėlynos, Tamsiai ir švie
siai Rudos, Įvairios Pilkos, Juodos, 

“Townwear”, “Finese”, “Mode”, 
‘Macaroon”.

Amerikos tobuliausias
Neklystate, kad išsirenkat

išradimas šil 
“Smart Set”

PASTABA: — Tamsiai Mėlynos “Navy” šilkinės kojinės yra pagal se
zono vėliausios mados ir graži spalva dėvėt su juodais ar “navy” 
kostiumais.

Specialistai Laikrodžių ir Brangenybių Taisyme
R. BOGAGE, 

BRANGENYBIŲ PARDAVĖJAS
634 MAIN GATVĖS — WORCESTER, MASS
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Denholm’s krautuvė yra VVorcesterio centras del “KAYSER FIT-ALL

TOP” ir “MIR-0 KLEER” šilkinių kojinių ............................ $1. iki $150

AUKŠTAS NUO GATVĖS

DENHOLM’S
= Denholm & McKay Co. £
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Kreipkitės Pas Mus Del žiedų Vestuvėms
DEIMENTO SUŽIEDAVIMO ŽIEDAS 

SU PRITAIKINTU SUTUOKTUVIŲ ŽIEDU 

$25.00

" ' ■”38 Mėtų Patyrimo 
nerizikuokite savo laikrodėlį

Prastam Meistriškam Darbui — Atneškite mums, nes 
Turime Daug Metų Patyrimo

VELYKŲ LINKĖJIMAI

Linksmų Velykų
MUSŲ RĖMĖJAMS

BUEHLER
BROS.

VALGOMŲJŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

35 Millbury gatvės, Tel. 5-7934 211 Main gatvės, Tel. 6-1035

Worcester, Massachusetts

5,000 VELYKINĖS LELIJOS

19c Žiedas ar Pumpuras
• *

ATEIKITE ANKSTI
Išsirinkt

SAVO VELYKŲ LELIJĄ
TEL. DIAL 4-0450

Worcester’s Popular Florist
372 Main Gatves

ROSE}ARY FLORIST 
Southbridge Gatvės

Prieš J. V. Pašto Naują Mūrą
Worcester, Mass. =
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Uodai Triukšmadariai
Atėjo linksmas pavasaris. 

Skaisti saulė nešykštaudama 
laistė savo karštais spinduliais 
žemę ir visi ant žemės atgijo, 
ėmė džiaugtis. Linksmai triukš
maudami ėmė skristi uodai, va
balėliai, musės ir kitos mažos 
muselės į įvairias puses; debe
siais jie ėmė skraidyti ant žydin
čių pievų ir slėnių, debesiais pa
kilo ant upių ir ežerų, nesuskai
tomas būriais lėkė j vietas; ir 
džiaugsmingai ūžė ir dirzgė vi
sa musių karalystė. Ir staiga 
vienam atėjo galas ir visoje ka
ralystėje pakilo didis sąmišis: 
kaž kokie paukščiai ėmė juos 
lesti. Kiekvieną dieną, o nelai
mė, jų eilės vis retėjo. Labai 
išsigando vargšai vabalėliai, bet 
nežinojo, kaip nuo nelaimės iš
sigelbėti ir kame apsaugą rasti. 
Jau J ir gyvenimėlis pasidarė, 
nors mirk, žinoma, koks gi ga
li būti gyvenimas su amžina 
baime ir išgąsčiu.

Negalėdami daugiau kęsti tokį 
gyvenimą uodai, nutarė mėginti 
gelbėtis. Išsiuntė jie uodą du- 
dorių ir liepė jam:

— Lėk ten, uode dudoriau, per 
upes, pievas, per miškus, slėnis, 
nuskrisk pas musų giminaičius 
ir kviesk juos rinktis į bendrą 
pasitarimą, į miško veją.'

Gerai išpildė uodas dudorius 
savo uždavinį. Susirinko vaba
lėliai, uodai ir muselės į veją ir 
prasidėjo didis pasitarimas. Il
gai dirzgė įvairiais garsais mu
sių susirinkimas ir pagaliau nu
tarė, kad reikia skųstis, kad to
liau taip negali būti.

— Skųstis, skųstis! — ūžė su- 
[Sirinkimas. O kam skųstis — 
niekas nežinojo.

— Ar nepasakys mums ežys? 
Jis’-tuybut žino, — pasiųlė uodas 
dųdųjcius. Trrr^Jis. be baimes raik
ščio -po mišką, nemažai matė 
per savo gyvenimą, o vis tyli... 
O tai tikras ženklas: kas tyli — 
tas žino daug.

Visi sutiko ir visu debesiu nu
lėkė ieškoti ežio. Rado. Išsi
gando ežys pamatęs tokį debesį.

— Na, galas man atėjo! — ta
rė jis sau. — Sues mane, čia ir 
mano adatos nepadės. — Ir ežys 
norėjo įsmukt į urvą, kai staiga 
išgirdo, kaip dirzgia jam musių 
banda: -

— Ponas ežy! Balandėli! Ne
bėk, padėk mums nelaimėj! Nei 
viena tavęs musė per amžius ne
įkąs už tai. — Ir papasakojo 
jam musis savo didžią nelaimę. 
Išklausė ežys ir tarė:

— Yra ir jūsų priešams val
dovas: paukštis vanagas. O ka
me jis gyvena — pasakyti nega
liu.

Padėkojo musės ežiui ir šalin 
nulėkė. Išrinko visas susirinki
mas uodą dudorių pasiuntiniu ir 
įsakė;:.•

— Lėk, uode dudoriau, ieškot 
vanago... 
suieškok 
šaromis 
smulkus 
lesti...
mes tavęs lauksime savo šienuo
se, ypač, miškuose su džiaugs
minga žinia.. Juk turi gi būti 
galas tiems skriaudėjams.

Išvyko uodas dudorius į ke
lionę. Ilgai jis lakstė, daug var
go teko jam patirti, kiek kartų 
nuo mirtis išsigelbėti, bet 
das dudorius nutarė žūt but 
siekti savo tikslo. Pagaliau 
do jis ir vanagą.

Didingas vanagas tupėjo 
aukštos šakotos pušies ir ramiai 
snaudė po sočių pietų, šalia jo 
tupėjo jo žmona, o aplinkui ant 
šakelių- įvairus dideli ir maži 
paukščiai palydovai; ir tokia jų 
čia buvo daugybė, kad net varg
šui uodui širdis apmirė iš išgąs
čio; virpėjo plonos kojytės, kad 
net vargšas pasiuntinys ilgą lai
ką negalėjo nutupėti ant šake
lės.

Pranešė Viešpačiui Vanagui, 
kad nuo musių karalystės atlėkė 
pasiuptinyą.

Lek dieną ir naktį, bet 
jį, o kaip rasi — su a- 
skųskis, kad įvairus 

paukščiai baigia mus 
Pasiaukok dėl mus!... O

UO- 
pa- 
ra-

ant

— Ą... įdomu... kvieskit čio
nai !

Viešpats Vanagas po sočių 
pdetų^jbuvo gerai nusiteikęs ir 
nudžiugo dėl tokios pramogėlės.

— Viešpats Vanage! — sudil
davo visu balsu uodas dudorius. 
Neleisk musų skriausti... Visai 
nukamavo mus įvairus smulkus 
paukščiai...

— Ką jis ten čypia?.. Kažin 
Gerai, kad tei-

Bet aš 
Tūpk,

kuo skundžiasi, 
sybės ieško pas mane... 
beveik' nieko negirdžiu... 
arčiau ir kalbėk balsiau.

Nutilo ir klausėsi visas 
paukščių susirinkimas. Supra
to kaltieji, kad jiems neišeisią į 
gerą: Viešpats Vanagas griežtas 
buvo i*r kaltųjų nesigailėjo. Uo
das pritūpė prie pačios nosies 
didingo paukščio ir nudžiugęs 
nuo malonaus sutikimo, sudūda
vo jau drąsiau:

— Į tave, Didis Viešpatie Va- 
nagie, pasiuntė mane mano gi
minaičiai — vabalėliai, uodai ir 
musės. „

Bet me linksmam pasikalbėji
mui atėjau, o skųstis musų kar
čia dalele... Ieškoti teisybės ir 
apsaugos, Viešpatie Vanage... 
Pasileido į mus Malonusis, įvai
rus paukščiai, ėmė jie mus lesti. 
Nebedžiugina musų nė šviesi 
saulutė,.. Prašome ir maldauja
me tavęs, Viešpatie Vanage, ap
gynimo.

— Tgkia menka būtybė, o kaip 
sklandžiai kalba, — tarė Vana
gas ir nustebęs pažiurėjo į savo 
palydovus. Nepastebėjo jis, 
kaip vargšą pasiuntinį drauge 
su oru. įtraukė sau į bumą.

— Na, toliau! — atsisuko 
Viešpats Vanagas į pasiuntinį, 
bet pasiuntinys tylėjo ir, kas 
nuostabiausia, jo dargi nebuvo 
ant šakelės. Didingo paukščio 
veide išsireiškė nepasitenkini
mas."1 v

— itą ’’tai ‘ reiškia ?.. Kur jis 
dingo ?

Puolė palydovai ieškoti pasiun
tinio; apžiurėjo visą šakelę, pa
žvelgė po žievę, bet pasiuntinio 
taip ir nerado. Kaltieji pasiju
to drąsesni ir ėmė kalbėti:

— Viešpatie Vanage! _ Ką čia 
tokio melagio klausyti? Matai, 
jis pats susiprato daug prime
lavęs, na ir pasiskubino išsineš
dinti nuo Tavo teisingo pykčio. 
Juk uodai žinomi triukšmada- 

• • f” _nai.
— O, štai kaip... Na, tai su 

jais reikia griežčiau elgtis! — 
Ir Viešpats Vanagas saldžiai už- 
snudo.q

Ir puolė po to paukščiai mu
sių karalystę dar aršiau, o uodo 
dudoriaus giminaičiai 'Ir dabar 
blaškosi miškuose prie upių ir 
šienuose keikdami savo karčią 
dalelę ir laukia nesulaukia savo 
vargšo pasiuntinio. *

Išvertė Arėjas Vitkauskas

$35. Už SMULKIĄ 
UNCIJĄ

Tai dabartinė J. V- val
džios nustatyta kaina. 
Musų kainos yra pama
tuotos 
kaina.
buvo $20.67 smulkią 
unciją.

tąja nustatyta 
Pirmiau kaina

Pasinaudokite 
aukštomis n a u jo mis 
kainomis už auksą. Jū
sų nenaudojami bran- 
gumynai, laikrodėliai, 
retežėliai, žiedai, špil
kos, auksinės dantys ir 
t.t. turi pinigų vertę. 
Neturime agentų.

i PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS! ..
'Jį. PASIPUOŠIMUI VELYKOMS!

V

VYRAMS — viršutinių švarkų, naujos mados kostiumų su dvejomis kelinėmis, 
gvarantuoto pasiuvimo; batų, skrybėlių, marškinių ir Lt.

BERNAIČIAMS — Kostiumų ir visa eilė drabužių tinkamam aprengimui.
MOTERIMS ir MERGINOMS — suknės, pavasariniai paltai, batai — tai tikras 

pasipuošimas Velykų šventėms
MERGAITĖMS — Sukneles, paltukai, skrybėlės ir t.t. 

VISKAS Už NUPIGINTĄ KAINĄ
ŠIOJĘ VIENINTELĖJE IR DIDŽIAUSIOJE LIETUVIŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖJE ANT, MILLBURY G-S 
Turime Pilną Pasirinkimą A.B.C. Skalbiamų Mašinų ir Radio — Lietuviški Rekordai parsiduoda už 25c 
Apart to, čia rasite namams papuošti langams uiždiangų, elektrinių prosų, lempų, paduškų, kaldrų; taipgi 

brangumynų, laikrodžių ir žiedų.

A. J. KATKAUSKAS
372-376 Millbury St. — Worcester, Mass.

TELEPHONE DIAL 2-8186

Kode! Neįsitaisyt Naujų ‘Pagal Vėliausios Mados

Nešiot Su Savo Nauju Kostiumu Velykų Dieną?

POPE OPTICAL CO
A. R. BARKER, Registruotas Optometristas

397 MAIN GATVĖS WORCESTER, MASS
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| “Dabar Aš Turiu PINIGŲ I 
| Pasirėdyt Laike Velykų Švenčių...” | 
= Tuos žodžius mes išgirstame keletą kartų į dieną, nes moterys, kurios = 
Š išvalo namus, kaip paprastai pavasary, atranda nuo seniai padėtus š 
= brangumynus, laikrodėlius ir parduoda mums gaudamos, dabartines = 
= aukštas kainas už =

SENĄ AUKSĄ
Tai lengviausias būdas, kurį kada patyrėte- 
Apsidairykite namuose! Mes apskaitliuo- 

sime vertę nemokamai.
Klausykite WORC Laiko Signalų, Pirmadie

niais, Trečiadieniais, Penktadieniais, 
8:15 vai. iki 8:45 vai. ryto

Gold Purchasing Co.
J. V. Valdžios ir Worcesterio Leidimas

Aukso Pirkėjai Per Dvejas Kartas

504 Park Bldg. 507 Main St.
DIAL 2-8720

= UŽEIKITE DABAR — APSKAITLIAVIMAI NEMOKAMAI |
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1 PASIUVAM KELNES PAGAL UŽSAKYMĄ i

Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrynių ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

LIETUVIO UŽEIGA

= Kainos Pigiausios Mieste — Kelnės Siuvamos Čia Vietoj i

Į Gatavai Padarytos ir Kriaučiaus Padarytos |
j Pigiausios Kainos Už Darbines Kelnes | 
į Geros Kelnės — 98c' |
f Aukštos rūšies vilnonės kelnės už pigiausią kainą Worcestery Į

QUALITY PANTS CO. | 
| 1 KELLEY SQ. — WORCESTER, MASS. | 
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Iškilmingas Adv. Rapolo Skipičio Priėmimas
i

V.V.S. Skyrius rengia iš
kilmingą priėmimą, adv. Ra
polui Skipičiui, DULR pir
mininkui, kurs neseniai at
vyko iš Lietuvos svarbiais 
pasaulinio lietuvių kongreso 
reikalais. Lietuvos svečias 
lankysis Worcestery balan
džio 22-trą dieną, pirmadie
nį ir tą pačią dieną vakare, 
7:30 valandą, pasakys Wor- 
cesterio lietuviams apie 
DULR organizaciją, pasau
linį lietuvių kongresą, apie 
Klaipėdos vėliausius įvykius 
ir politinę ir ekonominę Lie
tuvos padėtį. Tas viskas į- 
vyks Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainėje, 12 Vernon g-vės.

Apart prakalbų, bus muzi- 
kališka programa/kurią iš
pildys 66Aušrelės” choras ir 
vietinės solistės. Vietiniai 
profesionalai yra užkviesti 
imti dalyvumą. Lietuviai, 
nepraleiskit progos išgirst 
apie svarbius įvykius, kurie 
dabar dedasi Lietuvoje. Ger
biamas svečias supažindins 
worcesteriecius su DULR 
organizacija ir paaiškins a- 
pie busimą pasaulinį lietu
vių Kongresą, kurs įvyks 
šią vasarą, Kaune. Kiekvie
nas lietuvis, be abejonės, at
jaučia šio garbingo svečio 
priėmimo svarbą. Taigi, ti
kimasi, kad daug lietuvių

PASKOLOS $300.

Velykų Ryto Radio 
Programa

Lietuvių Radio Korporacijos 
Velykų Programas iš stoties 
WHDH, 9:30 iki 10:00-tai valan
dai ryte (830 kilocycles) bus 
sekantis:

1. Orkestrą iš Lawrence, Mass.
2. Genovaitė Rutkauskaitė iš 

Worcesterio, kuriai akompanuos 
p. Marijona Jablonskaitė Meš- 
kienė.

3. Kalbės atvykęs iš Lietuvos, 
svečias ADV. RAPOLAS SKI
PITIS. Kviečiame paklausyti 
šios programos.

Lietuvių Radio Korp.

atsilankys į šį priėmimą mu
sų gerb. svečio.

Vietinė V. V. S. skyriaus 
valdyba deda visas pastan
gas, kad Worcesterio lietu
vių kolonija neatsiliktų nuo 
kitų ir kad kuo daugiausia 
vietinių lietuvių išgirstų 
gerbiamo svečio kalbą. Da
bartinė V.V.S. skyriaus val
dyba susideda iš sekančių 
veikėjų: Antanas Janušio- 
nis, pirmininkas; Vincas 
Kupstas, vice-pirmininkas; 
S. Purvinskas, iždininkas; 
P. Lapinskas, raštininkas; 
J. Mozuraitis, finansų raš
tininkas; Adomas Stočkus ir 
Motiejus Bruožis iždo glo
bėjai. Korespondentas

--------------- o---------------

Worceterio Progreso 
Paroda

Worcesterio miesto pramonin
kai, vadovaujant vietiniems lai
kraščiams, “Worcester Tele
gram” ir “Evening Gazette” a- 
tidaro Worcesterio Progreso Pa
rodą, šeštadienį, balandžio 20-tą 
dieną, šioji / paroda tęsis kas
dien, išimant sekmadienį, iki 
balandžio 27-tos d'enos. šios 
yra dienos staigių , ir stebėtinų 
šradimų, kurie padaro gyveni
mą saugesnį, patogesnį, lengves
nį. Paprastam žmogui yra ne- 
engva sekti šiuos visus pageri

nimus, todėl parodos tikslas yra 
duot visiems progą suž'not ir 
matyt daug naujenybių po vie
nu stogu.

Moderniška Progreso Paroda 
yra tikrumoje dar labai naujas 
^steigimas. Iš pradžių, buvo bi- 
e kaip rengiamos, bet šių laikų 

parodos tapo labai atydžiai su
planuotos, pamokinančios ir įdo
mios. Yra daug iš ko pasimo
kyt. Visuomenė ras, kad labai 
naudinga yra atsilankyt.

Lietuvos Vyčiai 
Atidarys Vasarnamį

Laiškas Iš Lietuvos
1935 m., kovo m.,f27 d.

Gerbiamieji: —
“Jūsų redaguojama ir leidžia

ma laikraštį, “A. L.”, gaunu nuo 
7-to nr., dabar esu gavęs jau 4 
numerius. Laikraštis man la
bai patinka kadangi jis yra pat- 
ri jotiniai bepartyvis. Kuomet 
minėtą laikraštį leido kiti, tada 
man brolis jį buvo užprenumera
vęs 1922 m.

“Bet dabar deja nežinau kas 
toks yra mano geradaris, kuris 
yra užrašęs man šį laikraštį. 
Labai širdingai dėkoju tam už 
atmintį, kad prisiminė mane 
Lietuvoj gyvenantį. Tariu šir
dingiausią ačiū.

“Kadangi mano giminių Wor
cestery yra gerokas skaičius, 
bet jau yra keliolika metų kaip 
aš nuo jų negaunu laiškų, todėl 
p. Redaktoriau malonėkit mano 
šį laišką perduot tam prieteliui, 
kuris man yra užrašęs minėtą 
laikraštį. Jeigu pasitaikytų prie 
progos, tai iš minėtų arba že
miau nurodytų giminių prašau 
perduot bent kuriom, nes Anta
nas ir Zigmas (James) Martu- 
šiai, yra mano broliai, Zdanevi- 
čius, J. ir M. Mačionys, taipgi 
giminės, bet aš minėtų ašmenų 
neturiu adresų ir negaliu pas 
juos parašyt. Taigi mylimieji, 
jei gausit kurių nors iš mano gi
mimų per “A. L.” redakciją šį 
laišką, tad malonėkit greitu lai
ku parašyt pas mane laišką.

“šiuo kart užteks rašyt. Do
vanokit p. Redaktoriau, kad 
drįstu kreiptis ir prašyt tarpi
ninkavimo. Malonėkit nepamiršt 
mano šio laiško. Pasilieku jū
sų gerb., J. Martušis

Jau Išėjo Knyga Apie 
Darių ir Girėną

Kovo mėnesio pradžioje išėjo 
iš spaudos visuomenės senai lau
kiama knyga “Sparnuoti Lietu
viai Darius ir Girėnas”, ši di
delį (384 pusi.) veikalą parašė 
kap. P. Jurgėla, kuris buvo Da
riaus ir Girėno skridimo rėmė
jų vyriausio komiteto sekreto
rius ir per spaudą garsino skri
dimą. Tai dar pirmoji knyga 
apie šiuos musų tautos didvy
rius, Atlanto nugalėtojus. Vi
suomenė nežinojo jų praeities, 
darbų ir vis dėto graudžiai ap
raudojo ir karališkai palaidojo 
-daugiausia tik už Atlanto per- 
skridimą ir netikėtą tragišką 
žuvimą prie pat Tėvynės. Ne be 
reikalo ir kitos tautos reiškė už
uojautą ir drauge su lietuviais ' 
liūdėjo. Dabar iš tos knygos 
galėsime gerai pažinti šiuos du 
drąsuolius, jų dvasią, asmeny
bes ir geriau suprasime jų žygio 
svarbą.

Knygą puošia net 86 paveiks
lai gerame popieriuje. Tai tik
ras albumas — knyga. Be to, 
paskelbti visi skridimo rėmėjai 
ir rėmėjų komitetai. Tai visa 
labai įdomu.

Nežiūrint brangios (geros) 
spaudos ir daugybės įvairių gra
žių paveikslų, knyga parduoda
ma tik po $1.50, o siunčiant 
paštu po $1.65. Knyga parems 
Dariaus i r Girėno paminklą 
Chicago j e.

Reikalaukite “Amerikos Lie
tuvio” redakcijoje. Tėmykite ja
me tilpstantį skelbimą.

Užstant Rakandus arba Pasirašytus Banknotus
PASITIKeTINAS patarnavimas

PAGAL MUSŲ LENGVĄ SĄLYGŲ PLANĄ
Mes skaitome tiktai už teisėtą nuošimtį del neužmokėtų pinigų

PAŠAUKITE — PARAŠYKITE — TELEFONUOKITE

544 r. Jew method TEL. DIAL 
MAIN GATVĖS

ORn Pirštais Susukimas ORn 
4iVu Visiškai Išdžiovinti

GERAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius

— Ml --------- .TTxri

Ilgalaikis Susukimas
Specialiai Velykoms

Velykų Linkėjimai
Linksmas Vakaras, 

Po Velykų
Aušrelės choras rengia links

mą vakarą, penktadienį, balan
džio 26-tą dieną. Pasilinksmini
mas įvyks pirmą penktadienį po 
Velykų, L. U. Klubo svetainėje. 
Rengėjai parūpino ypatingai

JŪSŲ KEPURE 
Nešiot Velykų Dienoj

YRA ČIA!

$3.45 and $5.
Daug, daug stilių iš šiaudinės, 
veltinės ir kitos medžiagos. 
Spalvos taip atgaivinančios 
kaip pavasarinės gėlės!
Mados Moterims ir Merginoms

TREČIAS AUKŠTAS

Ypatingi Patarnavimai
“Alvetta 

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
$6.50

2 už $€.51

“Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
$4.50

2 už $4.51
Ilgailakis Sušiki-Nancy Lincoln 

mas — $1.95 
Išplovimas ir pirštais susuki

mas — 40c 
35c Išplovimas 
50c Trinimas Karštu Aliejų

Pleiskanų Prašalinimas 50c 
vieną gydymą

VIENAS CENTAS Už KITĄ 
Paris Vif .........  $2.50, 2 už $2.51
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10., 2 už $10.01

HOLLYWOOD
z PERMANENT WAVE SHOP 
506 Park Bldg. Dial 2-9763

Atidaryta kas vakarą

35c
50c 

už

Velykinės Atvirutės
Amerikos Lietuvio knygy

ne (14 Vernon gatvės) yra 
lange išdėstyta įvairių Vely
kinių kortelių, pradedant 
nuo lc eina iki 25 centų. 
Kortelės importuotos, euro- 
piško styliaus, gražiai ilius
truotos ir paauksuotos su 
sveikinimais lietuvių, anglų, 
lenkų ir rusų kalba, šios 
Velykinės kortelės yra vie
nos iš gražiausių, ir joms#ly- 
gių nerasi visame mieste. 
Taigi ateikite ir pamatyki
te. Apart atviručių, yra vi
sokio laiškams rašyt popie- 
rio ir gražių lietuviškų re
kordų. Taipgi Amerikos 
Lietuvio krautuvėje galit 
gaut ir tyraus lietuviškų bi
čių medaus, kurį pristato 
jaunas lietuvių bitininkas 
Končius iš Abington, Mass. 
Medus parsiduoda po 25c, 
40 ir 75 centus.

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
smarkiai sujudo padidint savo 
narių skaičių ir dabar turi apie 
150 narių. Tai viena iš skait
lingiausių ir darbščiausių jauni
mo organizacijų Worcestery. 
Vyčiai savo mėnesiniame susi
rinkime, kurs įvyko šv. Kazi
miero mokyklos svetainėje, nu
tarė atidaryt vasarnamį Mairo
nio Parke. Tikslu sudaryt lėšų 
vasarnamio užlaikymui, kuopa 
nutarė surengt šokius kitą mė
nesį. Vyčių metinis išvažiavi
mas įvyks birželio 30-tą dieną 
Maironio Parke. Dabar yra or
ganizuojama Vyčių be’sbolo ko
manda, vadovaujant Jonui Bu
činskui. Vincas Kereišis, kuo
pos pirmininkas, vedė susirinki
mą.. Jaunimas susibūręs po Vy
čių vėliava, j trumpą laiką žy
miai padidino savo veikimą.

Rep.

Vestuvės Po Velykų

Millbury Gatvės Vaistinė, 18 
Millbury gatvės, šiuomi linki vi
siems savo lietuviams priete- 
liams ir rėmėjams linksmų Vely
kų. Tąja pačia proga primenam 
šio laikraščio skaitytojams, kadi daug įvairumų ir naujenybių, 
musų vaistinėje galima nusi-1 Vakarėlis prasidės 7:30 valandą 
pirkt visokių vaistų už prieina
mas kainas. Teipgi čia yra pilnas 
pasirinkimas saldainių Vely
koms, ypač Schrafft ir Page 
and Shaws firmų gerai žinomų 
saldainių dėžutėse. Užlaikome 
geriausios rūšies kvepalus ir tu
aletui reikalingus daigtus.

Musų speoiališkumas yra su
teikimas Jūsų šeimynai geriau
sius vaistus už neperdideles kai
nas. Pirkite visus savo šeimynai 
reikalingus vaistus, pas mus. 
Mes visuomet patarnaujam man
dagiai, greitai ir pagal visų pa
geidavimus. Pristatome užsaky
mus į namus bile kur. Našaukite 
telefonu šiuos numerius: 

2-9886 ar 2-9454
MILLBURY ST. PHARMACY 

18 Millbury gatvės 
Worcestery

Petronėlės Bagušinskaitės ir 
Edvardo Glodo sutuoktuvės * į- 
vyks šeštadienį, balandžio 27-tą 
dieną, 9-tą valandą ryto, šv. Ka
zimiero bažnyčioje. Jaunoji yra 
Vincų Bagušinskų duktė, nuo 
16 Jefferson gatvės, gi Vincai 
Glodai, 52-A Barclay gatvės, y- 
ra jaunojo tėvai. Petronėlė Ba- 
gušinskaitė yra labai gerai ži
noma jaunųjų tarpe ir todėl jai 
buvo surengta daug pagerbimų 
laike kurių sudovanota brangių 
daiktų naujo gyvenimo pradžiai. 
Edvardas Glodas, yra žinomas 
kaipo doras jaunuolis. Abudu 
yra čia gimę, susipratę, ir pa
vyzdingi jaunuoliai. Rep.

j

Šokiai, Bancroft 
Viešbutyje

Šv. Kazimiero choras rengiaI 
antrą metinį pusiau formališką 
balių, Bancroft viešbutyje, ba
landžio 23-čią, antradienį po Ve
lykų. Choristai užkvietė lietu
viškas organizacijas iš Boston, 
Springfield, Athol, Norwood, 
Lowell, Lawrence, South Boston, 
Waterbury, Conn., Thompson, 
Conn., ir Nashua, N. H. Daug 
jaunuolių iš kitų miestų priža
dėjo imti dalyvumą.

Choro nariai jau nuo seniai 
pradėjo rengtis prie metinio ba
liaus. Rengimo komisija susi
dėjo iš sekančių darbščių narių: 
Pranciška Paulauskaitė, Kazys 
Jogminas, Alfonsas Ginkus, Ju
lius Bačkauskas, Vincas Bač- 
kauskas, .Juozas žemaitis, Biru
tė Ališauskaitė, Marė Kučinskai
tė, Ona Jogminaitė, Bernardas 
Dusevičius, Jonas Valinskas ir 
Juozas Banys. ? Rep.

vakaro.
Worcesterio lietuviai, kurie 

jau per ilgą gavėnios laiką pa
sigedo linksmų suėjimų, dabar 
turės progą pasimatyt vėl su 
draugais.

Tai bus tikrai lietuviškas va
karas, nes bus gražių lietuviškų 
dainų programa. Apart dainų, 
bus ir įvairių juokų, tarp kurių 
bus ir lietuviškas pypkorius. Po 
to, įvyks linksmi šokiai, kurie 
susidės iš naujausių 
polkų.

Aušrelės choras per 
metų gyvavimą daug 
prie lietuviškos dailės 
ros ugdymo. Kada tiktai įvyko 
koki parengimai Lietuvos reika
lams, tai “Aušrelė” visuomet 
prisidėjo išpildydama programą. 
Todėl, lietuviai turėtų paremt 
šią dainos draugiją skaitlingu 
atsilankymu į jos parengimus. 
Prašom visų kuo skaitlingiau
siai ateit pasiklausyt gražių dai
nų ir paskui pasišokt. “Aušrelė”

“THE
Yeshinskas Insurance

AGENCY”
VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St-

PARDUODAM NAUJUS

Chrysler ir Plymouth Karus
Yra Pasirinkimui Naudotų Karų

TAISOME MOTORUS IR KARUS BENZINAS IR ALIEJUS
žmonės kurie nori demonstraciją naujų ar vartotų karų (lengvi išmokėjimai) pašaukite

TELEFONU 2-9041

L, & K. MOTOR, INC.
5 Grabowski Square ■— Worcester,.Mass.

savo 18 
prisidėjo 
ir kultu-

“Birutės” Draugijos 
Susirinkimas

“Birutės” Pašalpinės draugi
jos susirinkimas įvyks šeštadie
nio vakare, balandžio 20-tą die
ną, 7-tą valandą vakare, L. U- 
Klubo svetainėje. Kiekvieno na
rio pareiga yra atsilankyti į šį 
susirinkimą. A, V. D.

Su Apdraudos Kom
panija Laimėjo Bylą 
Juozas Ambrozevičius turįs ap- 

draudą nuo vienos “Casualty 
apdraudos kompanijos” apsirgo 
ir po 9 savaičių sirgimo kompa
nija pasiuntė jam čekį ant $17. 
Juozas atsakė čekį ir parei
kalavo iš kompanijos kas jam 
priklauso, o jam priklausė ne 
$17.00 už 9 savaites sirgimo, 
bet $20. kas savaitę. Ir kuomet 
kompanija atsisakė mokėt, tai 
Ambrozevičius pasišaukė sau į 
talką lietuvį advokatą Praną 
Bublį, kuris ir laimėjo bylą 
Worcesterio aukštesniame teis
me balandžio 12-tą dieną.

Juozas Ambrozevičius nejuo
kais sirgo, jis gulėjo ligoninėje 
ir kuomet sugrįžo iš ligoninės jį 
gydė lietuvis gydytojas Dr. F. 
A.. Vaišnora. Dabar Juozas jau 
visai pasveiko ir netik ką pasvei
ko, bet tr pajaunėjo. Jis reiškia 
didelį dėkingumą savo gydyto
jui ir patariantiems savo drau
gams sveikatos atžvilgiu nepa
miršti savo tautiečio. Patyręs P. O. Box 31, So. Boston, Mass.

Dial 3-3784

Sveikinimai
Su

Velykoms
Laukdami ir prisirengiant prie 

linksmų Velykų švenčių, nepa
mirškite tarp visų kitų skanu
mynų ir gėrymų, Gerai nusi
pirkt bonką gero likerio, arba 
gero vyno arba alaus. Nore’s 
krautuvėje, 155-159 Water gat
vės, musų visi geri draugai ga
li pirkt šiuos gėrymus už žemas 
kainas, kaip $1.00 už degtinės 
kvortą; 59 centai už bonką seno 
California vyno; ir $1.37 už 24 
bonkas gero alaus. Kainuoja la
bai pigiai švęsti Velykas, jeigu 
perkate savo degtines, vyną ar 
alų Nore’s krautuvėje, 155-159 
Water g-vės. Jeigu negalit ateit 
ypatiškai, tai pašaukite 3-0250 
ir bus pristatyta nemokamai. 
Nore’s, 155-159 Water gatvės 

linki visiem savo lietu
viam draugam ir rėmė
jam linksmiausių Velykų.

Pranešimas Visuomenei
Jau galutinai užbaigiau naują

jį savo raštų kurinį, kuris bus 
iš eilės — trečias dviejuose to
muose, sešių-septynių šimtų 
puslapių iš tūkstančio originalių 
— skirtingų rašinių įtalpos — 
poezija ir proza,

Šiuomi kviečiu visus į talką 
prie išleidimo ar tai prie užsipre- 
numeravimo — iš kalno. Raš
tai, kuomet jie išeis iš po spau
dos jų kaina žymiai bus augštes- 
nė.

Išgalintieji ir žingeidaujautie
ji del platesnių žinių rašykit au
toriui, sekančiu antrašu:

A. J. JOKŪBAITIS,

Stebėtinas Veiki
mas Už Tiktai $20

NAUJAS 1935 PHILCO
Didelio aparato veikimas už nepa
prastai žemą kainą padaro šį nau
ją PHILCO 84 “Baby Grand” vi
sur populiarišku! Elektro — Di
namiškas garsiakalbis, PHILCO 
lemputės ir t. L Naujas keturių 
spalvų kabinetas. Matykit Naują 
Radio Aparatą Šiandien.
49 Philco Aparatai Del Pasirinkimo 

LENGVOS MOKESTYS

Millbury Furniture Co.
Rakandai, Patiesalai. Įvairus Rei
kalingi Daiktai namams, Radio ir 

Elektriniai šaldytuvai 
178-186 Millbury gatvės 

Dial 2-5936 Worcester, Mass.

Parsiduoda Ūkis
Parsiduoda ūkis pačiame miestely 

arti dirbtuves ir mokyklos. Yra dir
bamos žemės, gražus pušynas, jau
nas sodas, su daug įvairių vaisinių 
medžių. Yra 8 kambarių namas, mies
to vanduo Įvestas. Namai ir tvartas 
apšviesti elektra. Tvartas naujas su 
skiepu ir moderniškais įtaisymais su
dėt pašarą; 2 šėlai del kornų. Yra 
įvairus įrankiai, 2 gražus arkliai, 12 
ragožių, daug registruotų; daug kiau
lių, žąsų, vištų, ir kalakutų. Vado
vas Kavaliauskas, Nashua Street, 
Shirley, Mass.

Automobilių
Savininkams

Užregistruokite savo automobilių per 
gerai patyrusį agentą L. J. Paulaus
ką. Užmokėti galima ant sykio arta 
per 6 mėnesius. (L. J. Paulauskas. 
10-A Vernon SL, Worcester, Mass.. 
Telephone Dial 4-7957).




